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Abstract

The transformative capabilities of technologies have great potential contributing to change
that benefits society, the environment and human well-being. The world faces many grand
challenges today, such as climate change and extensive digital change. Investors affect which
technologies shaping our societies and organizations that are mission-driven, rather than
entirely profit-driven, can affect the paradigm shifts that are to come. Despite an increased
interest in the field of “transformative technologies”, there is a lack of consensus on basic
characteristics and what the term entails. The lack of defining characteristics results in a risk
of the term being diluted, which further has negative effects linked to decision-makers’ lack
of approaches to evaluate transformative abilities in technologies. Decision-makers can be
helped by a more defined concept, and through applicable methods, decision-makers can be
helped to achieve their goals. Existing methods for evaluation of so-called “responsible
investments” such as ESG and Impact investing are not focused on transformative capabilities
of technologies. Furthermore, some limitations make them less applicable in cases where
transformative technologies are relevant. The study contributes to an increased understanding
of the concept and provides methods for evaluation by analyzing transformative capacities in
Industrifonden's portfolio companies in the field of transformative technology. The empirical
basis consists of 12 portfolio companies. The study highlights three dimensions of
characteristics for transformative technologies, value changes, mimicry and diffusion, and
contributes to an understanding of their meaning. Furthermore, the study shows recurring
patterns in terms of transformative characteristics. In addition to the contribution linked to an
increased understanding in the area, the study provides suggestions on how these
technologies can be evaluated and how evaluation methods can be applied to investment
strategies.
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Sammanfattning

Teknologiers transformativa förmågor har stor potential att bidra till förändring som gynnar
samhällen, miljön och mänskligt välbefinnande. Världen står idag inför många stora
utmaningar som klimatförändringar och omfattande digitala förändringar. Investerare
påverkar vilka teknologier som formar våra samhällen, och uppdragsdrivna aktörer, snarare
än endast vinstdrivna, kan påverka framtida paradigmskiften. Trots ett ökat intresse för
området ”transformativa teknologier” saknas konsensus kring grundläggande egenskaper och
vad begreppet inbegriper. Avsaknaden av definierande egenskaper resulterar i att begreppet
löper risk att urvattnas, vilket vidare medför negativa effekter kopplade till beslutsfattares
avsaknad av praxis för att utvärdera transformativa förmågor hos teknologier. Beslutsfattare
kan hjälpas av ett tydligare definierat begrepp och genom applicerbara metoder kan
beslutsfattare hjälpas nå sina mål. Befintliga metoder för utvärdering av ansvarsfulla
investeringar som ESG och Impact investing är inte fokuserade på teknologier och därtill
finns begränsningar som gör de mindre tillämpbara i fall där transformativa teknologier är
relevant. Studien bidrar till en ökad förståelse för begreppet och tillhandahåller metoder för
utvärdering genom att analysera transformativa egenskaper i Industrifondens portföljbolag
inom området transformativ teknologi. Det empiriska underlaget utgörs av 12 portföljbolag.
Studien visar på tre dimensioner av transformativa egenskaper, value changes, mimicry och
diffusion, samt bidrar med förståelse kring dess innebörd. Vidare visar studien på
återkommande mönster i termer av transformativa egenskaper. Utöver bidraget kopplat till en
ökad förståelse inom området ger studien förslag på hur dessa teknologier kan utvärderas
samt hur utvärderingsmetoder kan tillämpas vid investeringsstrategier.

Nyckelord

Transformativa teknologier; Diffusion of Innovation; Teknisk Innovation; Institutionell Teori,
Karaktärsdrag för transformativ teknologi; Investeringsstrategier
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1. Inledning och problematisering

Följande avsnitt behandlar studiens bakgrund och problemområde i syfte att redogöra för
studiens aktualitet och relevans. Detta efterföljs av syfte och frågeställning som ligger till
grund för studien. Därefter redogörs det för studiens avgränsningar. Avslutningsvis
presenteras uppsatsens fortsatta disposition.

1.1 Bakgrund och problemområde

För såväl globala som nationella ekonomier har statliga investeringsbanker haft en historiskt
viktig roll. I efterdyningarna av andra världskriget grundades den första statliga
investeringsbanken med syfte att finansiera återuppbyggnaden av krigshärjade länder och
städer. Detta blev startskottet till grundandet av ett flertal andra statliga investeringsbanker
(Mazzucato & Penna, 2016). Dessa aktörer har en betydande roll i att omforma samhällen
genom investeringar, dock underskattas ofta deras förmåga att stimulera innovation
(Mazzucato, 2013; Fuchs, 2010). En utmärkande funktion hos dessa statliga initiativ är att de
är mer benägna att investera i områden förknippade med hög risk där privata aktörer har
mindre närvaro. Detta inkluderar bland annat den “gröna” ekonomin – investeringar för att
begränsa koldioxidutsläpp (Mazzucato & Penna, 2016). Mission investing är ett begrepp som
uppkommit för att beskriva dessa investeringar där det grundläggande syftet är att inkludera
samhälleliga och sociala aspekter för att uppnå goda ändamål (Wood & Hagerman, 2017).

Ageranden och investeringar med mål som innebär att göra gott för mänskligheten behövs
idag när världen står inför utmaningar som klimatkrisen och omfattande digitala
transformationer. Teknologiska innovationer har förmågan att bemöta dessa kriser och
teknologier med potential att driva förändring kan benämnas “transformativa teknologier”.
Begreppet saknar idag en entydig definition, enligt Miller & Keolians (2015) definition
handlar det om teknologier som förändrar befintliga eller kringliggande system. Dessa
systemförändringar kan beskrivas som paradigmskiften –  sociala eller industriella
förändringar som skapar genombrott. Perez (2010) förklarar dessa genom “tekno-ekonomiska
paradigm” och lyfter innovationer som en del i ett nät av institutioner, där innovationer är
sammankopplade i system som i sin tur är sammankopplade i bredare tekniska revolutioner.
Innovationer kan således ses som en större rymd av dess dynamiker, kluster och växelverkan
genom ett institutionellt perspektiv.

För att ge ett exempel på teknologiska innovationer som nätverk av växelverkande kluster kan
den nuvarande informationsteknologiska revolutionen statuera exempel. Revolutionens
introduktion kan förklaras med Intels mikroprocessorer och dess tidiga användning i till
exempel miniräknare, spel och militära användningsområden. Mikroprocessorerna följdes
senare av en serie andra radikala innovationer, såsom persondatorer, programvara och
Internet. Dessa öppnade i sin tur upp för nya innovationer, samtidigt som de var starkt
relaterade och beroende av varandra (Perez, 2010). Redan under 90-talet användes
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“transformativa teknologier” som begrepp för att undersöka effekterna av Internet i “The
Case of the World Wide Web” (Jarvenpaa & Ives, 1996). Internet föreslogs då vara en
transformativ teknologi då den förväntades leda till fundamentala organisatoriska
förändringar, vilket retrospektivt otvivelaktigt visat sig stämma och mer därtill. Idag har det
till och med snarare blivit en klyscha att säga att digitaliseringen, med Internet i spetsen, lett
till ett paradigmskifte. Men det som är uppenbart idag med facit i hand var inte uppenbart
under teknologins tidiga år, vilket kan bli en påminnelse om att vi ännu inte är medvetna om
vad dagens nya teknologier kan komma att leda till.

Sverige har unika möjligheter att stimulera positiv förändring som ett av världens mest
innovativa länder. Global Innovation Index som sammanställs årligen av FN-organet WIPO
(World Intellectual Property Organization) rankar Sverige som tvåa över mest innovativa
länder i världen (Cornell University, INSEAD & WIPO, 2019) och Sverige placeras på en
förstaplats när EU-kommissionen rankar EU-länder i sitt innovationsindex (EU, 2020).
Sverige präglas av ett gynnsamt företagsklimat och är idag ett unikt samhälle till följd av
ekonomisk stabilitet över en längre tid. Detta har gett upphov till ekonomisk trygghet,
förbättrad utbildning och etablering av socialförsäkringssystem (Lundberg & Åmark, 2001).
Detta har i sin tur resulterat i ytterligare ekonomisk tillväxt, ökad produktion och en
övergripande förbättrad livskvalitet. Ekonomisk och fysisk trygghet korrelerar inte bara med
ökad livslängd och förbättrad utbildning utan har också, enligt empiriska studier, givit upphov
till inklusiva normer – som yttrandefrihet och jämställdhet (Inglehart, 2018).

En svensk aktör med syfte att stimulera positiv förändring är Industrifonden, en stiftelse och
Venture Capital-fond som bildades av staten 1979 (Regeringen, u.å.; Industrifonden, u.å.-a).
För Industrifonden finns potential i att utreda “transformativ teknologi” genom tidigare
investeringar inom området för att på sikt kunna bidra till effektivare transformativa strategier.
Industrifonden väljer att se på transformativa teknologier utifrån tre parametrar; value
changes, mimicry och diffusion. Value changes handlar om hur en teknologi antingen
påskyndar eller initierar värden bärande för ett paradigmskifte. Mimicry anspelar på
marknadens respons gentemot nya teknologier, framgångsrika affärsmodeller attraherar i
regel fler aktörer till marknaden. Avslutningsvis handlar diffusion om spridning och
möjligheter i relation till ett bredare paradigmskifte (Industrifonden, u.å.-b). Begreppen är
centrala i Industrifondens strategiska arbete kring området transformativa teknologier, dock
saknar dessa vetenskaplig förankring och praktiskt stöd inom området.

Ett problem i detta är att det är svårt att utvärdera de effekter som följer denna typ av
investeringar (Hehenberger, Harling & Scholten, 2013; So & Staskevicius, 2015) och mål
som avser exempelvis demografiska problem eller klimatförändringar är komplexa då det inte
finns tydliga indikationer på att ett mål är uppnått (Foray, Mowery & Nelson, 2012). Därtill
leder banbrytande teknologier sällan till omedelbart värdeskapande (Armstrong & Sotala,
2015). Vidare uppstår ytterligare komplexitet för strategier inom området transformativ
teknologi eftersom begreppet saknar konsensus, trots detta används begreppet i allt större
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utsträckning. Detta medför att begreppet riskerar att urvattnas till ett kommersiellt begrepp
utan tydlig mening och praxis. Nedanstående graf visar på antalet artiklar som publicerades
per år innehållandes “transformative technologies” mellan åren 2010 och 2020.

Fig. 1. Antal publiceringar om “transformative technologies” per år. Text: “transformative technologies”,
publiceringsår 2010-2020, publiceringstyp: artiklar. Källa: Dimensions, https://www.dimensions.ai/.

Transformativa teknologier kan ses utifrån en mängd perspektiv från olika ämnesområden.
Genom ett systemvetenskapligt angreppssätt avser studien att samla forskning från relevanta
områden som kan bidra till kunskap om dessa teknologiska artefakter kallade “transformativa
teknologier”. Ansvarig forskning, det vill säga sådan som fokuserar på problem relevanta för
samhället, beskrivs fortfarande vara i sin linda inom ämnesområden Informationssystem (IS)
(Pam & Pee, 2020). Walsham (2012) föreslog att IS-forskare inte bör begränsa sin forskning
till informationsteknologi inom organisationer och att ämnesområdet informationssystem
behöver vidgas och anamma en starkare etisk agenda. IS-forskare uppmanas således till att
vara angelägna om hur informationsteknologi kan användas för att bidra till en ”bättre värld”.
Senare forskning visar också på att studier inom IS främst berör intressen från organisationer
och således åsidosätter sociala och kulturella värden hos andra intressenter (Davison, 2018).
Sedermera har IS-forskare fått uppmaningar på senare år om att ta täten i att utforska sätt att
realisera den fulla potentialen av digitala teknologier för att bidra till att bygga ett hållbart
samhälle och nå hållbara mål. I enlighet med Walsham (2012) betonas betydelsen av
informationssystems tvärvetenskapliga essens även på senare år: “In fact, the IS community is
best positioned to create knowledge and designs for digital sustainability. Digital
sustainability, as we define it, is the convergence of digital and sustainability imperatives that
involves a trans-disciplinary approach of deploying digital technologies in tackling
sustainability issues” (Pan & Zhang, 2020, s.4).

1.2 Syfte och frågeställning

Syftet med studien är att bidra till en ökad förståelse för “transformativa teknologier” och
vilka egenskaper som definierar dem. Genom att analysera Industrifondens tidigare
investeringar inom området samlar studien information om dessa teknologiers egenskaper och
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vilka transformativa effekter de givit upphov till över tid. För att uppnå studiens syfte ämnar
studien besvara följande frågeställning:

Vilka transformativa egenskaper har Industrifondens tidigare investeringar inom området
transformativ teknologi?

1.3 Avgränsningar

Studien genomförs inom ramen för området informationssystem (IS) vilket innebär att
systemvetenskapliga perspektiv tillämpas. Dock ska noteras att studien utförts med en
medvetenhet om att problemområdet berör fler områden och debatten om IS-områdets
avgränsning har därmed beaktats vid gränsdragningar för studien. Denna debatt har
förekommit under lång tid till följd av informationsteknologins utveckling och ökade
tillämpningsområden över verksamheter världen över. För snart ett decennium sedan
besvarades frågan om IS-områdets identitetskris med att de nya komplexa kontexterna kräver
tvärvetenskapliga angreppssätt och att IS bör välkomna andra discipliner i större mån
(Walsham, 2012). I enlighet med denna typ av argument har litteratur från andra
ämnesområden, med potential att bidra till problemområdet, inte exluderats. Däremot är
huvudområdet teknologier och dess potential att påverka förändringar i samhället vilket vald
litteratur också återspeglar.

Givet ett fokus på investeringar i transformativa teknologier utifrån Industrifonden fastslås en
avgränsning till venturekapital, det vill säga kapital som investeras eller finns tillgängligt för
investeringar i både nya eller sedan tidigare oprövade affärsmodeller. Utifrån denna kontext
och genom studiens syfte och frågeställning exkluderas besläktade finansieringsalternativ och
därtill kopplingar mot kommersiella och privata aktörer till förmån för oberoende
investeringsstiftelser. På grund av studiens fokus på Industrifondens samhälleliga uppdrag
exkluderas även djupare analyser kring finansiella aspekter kopplade till investeringsmedel i
termer av exempelvis finansiell avkastning.

De bolag som undersöks i studien utgörs av 12 bolag från Industrifondens tidigare
investeringar inom klassificeringen “tech”. Tech, eller teknologi, har ett brett omfång. Denna
studie jämför bolag inom verksamhetsområdet “mjukvara” med bolag inom
verksamhetsområdena “CleanTech och FoodTech”. Värt att notera är att bolagen inom det
senare verksamhetsområdet ofta har, men inte alltid, en digital inriktning.

Studien tillämpar den definition Miller & Keolians (2015) använder då de beskriver
transformativa teknologier som teknologier som förändrar befintliga eller kringliggande
system. Detta är en bredare ansats än sådana som innefattar att förändringarna bör vara av
exempelvis positiv karaktär för mänskligt välbefinnande. Valet grundar sig i studiens
explorativa ansats och resultat bör med fördel inte begränsas genom snävare definitioner som
riskerar att exkludera resultat som har potential att bidra till studiens syfte. Detta innebär dock
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inte att andra definitioner är irrelevanta och studien återkommer därför till att diskutera dessa
begrepp i senare delar av uppsatsen.

1.4 Studiens disposition

Studien avser undersöka transformativa teknologier i syfte att bidra till ökad förståelse för
området. Detta görs genom att analysera transformativa egenskaper i Industrifondens
portföljbolag inom området transformativ teknologi. Inledningsvis redogör studien för
befintlig litteratur för att samla information om hur området beskrivs. Litteraturgenomgången
diskuterar även innovation som en grundpelare till teknisk förändring. Vidare avhandlas
befintliga metoder som finns för att utvärdera så kallade ansvarsfulla investeringar.
Litteraturgenomgången visar på en avsaknad av konsensus kring begreppet och att befintliga
metoder för utvärdering av ansvarsfulla investeringar är begränsade, bland annat för att de
inte fokuserar på den transformativa kapaciteten i teknologier.

Den förändring som teknologier kan ge upphov till kan förstås genom institutionell teori där
teknologier är sammankopplade i ett nät av dynamiker, kluster och växelverkan. Med
avstamp i institutionell teori förklaras tre begrepp som Industrifonden använder för att
beskriva transformativ teknologiers egenskaper: value changes, mimicry och diffusion. Detta
formar studiens teori. Det bakomliggande motivet till att använda dessa begrepp som
teoretiskt ramverk är att skapa empirisk grund och vetenskapligt stöd för dessa inom ramen
för transformativa teknologier.

Vidare presenteras studiens kontext. Industrifonden som verksamhet och verksamhetens syn
på transformativa teknologier förklaras. Sedermera diskuteras även kontexten med stöd av
befintlig litteratur. Då industrifonden grundades av staten finns kopplingar till offentlig
finansiering vilket gör området relevant att diskutera. Detta följs av Venture Capital-strategier
eftersom verksamheten idag är en Venture Capital-fond som drivs affärsmässigt utan externt
kapital.

Därefter förklaras den metod studien tillämpar. Studien är explorativ på grund av de
kunskapsluckor som föreligger. Den kvalitativa innehållsanalysen som används för dataanalys
tillämpas således med en initial process där koder för innehållsanalys framträder induktivt.
Därefter kopplas dessa till studiens teoretiska dimensioner value changes, mimicry och
diffusion. Den empiriska grund som används för att populera dessa begrepp inom given
kontext utgörs av 12 portföljbolag där data inhämtats från tre olika datakällor per bolag.

Studien fortsätter med att presentera de empiriska resultat studien grundas på. Vidare
analyseras och diskuteras detta i relation till studiens teori och litteraturgenomgång. Slutligen
presenteras studiens slutsats följt av avslutande reflektion kring studiens begränsningar och
riktlinjer för framtida forskning.
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2. Litteraturgenomgång

Syftet med litteraturgenomgången är att redogöra för hur befintlig forskning förklarar
problemområdet utifrån följande huvudområden: transformativa teknologier, teknologisk
innovation, samt ansvarsfulla investeringar.

2.1 Litteraturgenomgångens disposition

Transformativa teknologier presenteras först med avsikt att redogöra för befintliga
definitioner av begreppet och hur tidigare forskning förklarar teknologisk förändring.
Teknologisk förändring initieras ofta genom teknologiska innovationer. Forskningsområdet
erbjuder därmed litteratur om hur nya tekniska artefakter interagerar med marknader,
samhällen och ekonomier. Denna litteratur bidrar med kunskap om egenskaper hos
teknologier som driver förändring vilket ger ytterligare förståelse för transformativa
teknologiers egenskaper. Litteraturgenomgången visar på att offentlig finansiering för
transformation många gånger bedrivs genom ansvarsfulla investeringar. Följaktligen redogör
studien även för detta område vilket är ett samlingsbegrepp för olika tillvägagångssätt som
investerare kan använda i syfte att ta miljö- och samhällsansvar. Avsnittet redogör för ett
område där befintliga ramverk är begränsade i och med sin nisch, men också begränsade på
grund av dess dokumenterade svagheter.

2.2 Transformativa teknologier

“Transformativ teknologi” har inte en entydig definition, i synnerhet inte sett till hur
begreppet använts över tid. Jarvenpaa & Ives (1996) ger exempel på tre tidiga exempel på
definitioner av transformativa teknologier: (1) teknologier som ger företag nya möjligheter
och strategiska fördelar genom att utmana tidigare framgångsrika historiska paradigm, (2)
informationsteknologier som möjliggör nya organisationsstrukturer, samt (3) teknologier som
förändrar de grundläggande sätt människor och företag arbetar på, och till och med ibland
förändrar själva essensen av hela företagen. Dessa tidiga definitioner lägger tyngd på
förändringar som påverkar företag och dess organisationsstrukturer. Senare definitioner
anammar ett bredare perspektiv och definierar transformativ teknologi som disruptiva
innovationer vilka utgörs av en produkt eller process som har potentialen att fundamentalt
förändra existerande marknader, skapa nya marknader, förändra kundbeteenden eller
leverantörskedjor (Miller & Keoleian, 2015). Att avgränsningarna vidgats över tid i takt med
teknologins utveckling och ökade tillämpningsområden blir uppenbart vid en jämförelse av
följande definitioner: “Transformativa teknologier, per definition, omvandlar företag”
[översatt från engelska] (Jarvenpaa & Ives, 1996 s.121) och “Per definition ändrar en
transformativ teknologi systemet eller systemen som det associeras med” [översatt från
engelska] (Miller & Keoleian, 2015, s. 3067). Därtill finns andra som förklarar transformativa
teknologier med tyngd på dess potential att bidra till och driva social förändring. Karmokar
(2019, s. 1) skriver exempelvis att transformativ teknologi är vetenskapligt baserad hårdvara
och mjukvara som kan ge tillförlitliga resultat och positiv förändring i mänskligt och
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emotionellt välbefinnande. Huruvida förändringen som formas av teknologierna skapar
specifika goda effekter, eller enbart förändrar, skiljer således definitionerna emellan.
Anmärkningsvärt är också att det finns relativt få studier som ger definitioner av området eller
beskriver dess egenskaper. I syfte att undvika exkluderande av resultat som kan gynna denna
explorativa studie utgår studien framöver från den bredare definitionen av Miller & Keoleian
(2015).

Nya teknologier besitter egenskaper som gör att de kan spridas snabbt över samhällen och
ekonomier (Perez, 2010). Trots detta uppges spridningen vara den främsta faktorn som hittills
begränsat effekterna av digital transformation över världens sju största industrialiserade
ekonomier (tillhörande G7-gruppen) (OECD, 2018). Trots att många företag har uppkoppling
finns stora klyftor i användandet av mer avancerade, digitala verktyg och dess
tillämpningsområden. Exempelvis använde endast 16-17 procent av företagen i Frankrike och
Tyskland molntjänster 2016, medan siffran låg på 45 procent i Japan (OECD, 2017b).

Inom området för teknisk förändring diskuteras tekniska revolutioner i befintlig litteratur. Det
räcker inte med en uppsättning viktiga teknologier för att de ska utgöra en teknisk revolution,
för att nå upp till benämningen i fråga krävs förmågan att åstadkomma en omfattande
transformation. Detta belyser Perez (2010) och refererar till fenomenet som ett
“tekno-ekonomiskt paradigm” där nya teknologiers spridning multiplicerar effekterna över
hela ekonomin och slutligen även modifierar socio-institutionella strukturer. Dessa paradigm
beskrivs vara de främsta och mest lönsamma organisatoriska strukturerna, affärsmodellerna
och strategierna. Dessa skapar rutiner och tillvägagångssätt som gradvis internaliseras av
konsumenter, ingenjörer, investerare, banker med flera, och med tiden etableras konsensus.
Det som är allmänt accepterat har därmed ändrats vad gäller såväl konsumentval som
investeringsbeslut. Normaliseringen har således gjort att gamla idéer är utbytta mot nya som
blivit det nya normala (Perez, 2010).

Teknologisk förändring omformar ekonomier och samhällen konstant, ofta på radikala vis
(OECD, 2018; Perez, 2018). Teknologier som begrepp har ett brett omfång, såväl vad gäller
form och tillämpningsområden. Detta innebär att teknologiernas olika sätt att interagera med
ekonomier och samhällen är svåra att generalisera. Denna komplexitet skapar en osäkerhet
om framtida riktningar och effekter av teknologisk förändring (OECD, 2018). Predikteringar
för när betydelsefulla teknologiska utvecklingar kommer uppkomma har ofta visat sig vara
felaktiga (Armstrong & Sotala, 2015) och det förekommer frekventa överskattningar av de
kortsiktiga effekterna av nya teknologier. Under 80-talet ansågs exempelvis nanoteknologi
vara revolutionerande, men har ännu inte nått de förväntningar som uppkom tidigt (OECD,
2017a). Ett annat exempel är VR (Virtual Reality) som i sitt tidiga stadie fick stort akademiskt
intresse. Under tidigt 90-tal beskrevs VR som ett framväxande paradigm som skulle komma
att omdefiniera relationen mellan människor och datorer och framtidsspaningar innefattade att
teknologin skulle skapa illusioner av mänskliga sinnen, som lukt och smak (Walser, 1991;
Williams & Hobson, 1995). Utöver att sia om teknologins potential förklarades även dess
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potentiella effekter på branscher, det fastslogs exempelvis att turistbranschen skulle komma
att utmanas i takt med VR-teknologins övergång från att vara ett komplement till turism till
att bli en konkurrent genom så kallad artificiell turism (Williams & Hobson, 1995). I mitten
av 90-talet konstaterades att revolutionen kopplad till VR, trots alla lovord, ännu inte inträffat
(Williams & Hobson, 1995). Decennium senare tycks vi fortfarande vara i väntan på denna
revolution.

Befintlig litteratur visar vidare att transformativa teknologier har ett närbesläktat område som
bemöter liknande problematik som denna studie bemöter. Detta är “framväxande
teknologier”, eller den kanske mer kända engelska termen “emerging technologies”. Denna
typ av teknologier grupperas ofta under generaliserande etiketter likt ovanstående stycke
också ger exempel på genom “nanoteknologi” eller “virtual reality”, men i flera fall saknas
samstämmighet kring dessa termers avgränsning vilket leder till “ad hoc-approacher” för
utvärdering. Rotolo, Hicks & Martin (2015) bemöter denna problematik genom att ta avstamp
i följande fråga som också är artikelns titel: “What is an emerging technology?”. Studien
resulterar i en slutlig definition som identifierar fem attribut som förekommer vid framväxt av
nya teknologier: (1) radikal nyhet – de är radikalt nya i hur de fyller sin funktion jämfört med
vad som användes tidigare för att uppnå ett liknande syfte, (2) relativt snabb tillväxt, (3)
koherens – samstämmighet och uthållighet över tid, ibland till följd av att denna typ av
teknologi är lätt att kombinera för att uppnå önskad påverkan, (4) framträdande inverkan,
vilket åsyftar effekter på flera domäner som hälsa, forskning, samhällsvetenskap och
ekonomi. Slutligen (5) osäkerhet och ambiguitet – hög osäkerhet i möjliga utfall och
användningsområden, vilka kan vara både oavsiktliga och oönskade. Framväxande
teknologier inkluderas i denna studie med avsikt att kasta ljus på likheter och skillnader
mellan detta och transformativa teknologier.

2.3 Teknologiska innovationer

Transformativ teknologi utgörs ofta av innovationer vilket gör området relevant att inkludera i
den aktuella studien. Befintlig forskning undersöker innovation som en grundpelare till
teknisk förändring (Perez, 2010). Innovation som begrepp kan förklaras med hjälp från den
österrikiske nationalekonomen Schumpeter som beskriver innovationer som en ny produkt
eller ny kombination av redan existerande produkter (Schumpeter, 1911). Det finns fler
möjligheter kopplade till teknologi än vad som är ekonomiskt eller socialt lönsamt,
beslutsfattare och entreprenörer fattar beslut om teknologiska satsningar utifrån vad som
antas ge vinst. Beslutsprocesserna sker inte slumpmässigt, de formas av en kontext som dels
inkluderar ekonomiska faktorer och marknadspotential men även andra institutionella
faktorer (Perez, 2010).

Radikala innovationer är de som kan skapa en ny eller transformera en befintlig bransch
(Schumpeter, 1934, citerat av Fernández & Valle, 2019). Radikala innovationer introduceras
vanligen i en relativt primitiv version. Det är inte förrän en marknadsacceptans har uppnåtts
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som dessa följs av en serie inkrementella innovationer som följer en utvecklingskurva (se
figur 2 nedan) (Perez, 2010).

Fig. 2. Förväntad utvecklingskurva för en enskild teknologi, Perez (2010, s. 187).

Dessa förändringar sker vanligen långsamt initialt, följt av snabba förändringar när en så
kallad dominant design uppnåtts, sedan följer långsamma processer igen när marknaden nått
en mognad (Perez, 2010). Denna process är ofta lång och komplex och utgörs av en kamp
mellan initiala “designer”, där en slutligen kommer träda fram som vinnaren och därmed blir
denna dominant (Fernández & Valle, 2019).

Schumpeter menar att nya teknologier inte växer fram isolerat eller slumpmässigt, utan
uppträder i sammankopplade, dynamiska mönster av andra innovationer – refererat till som
kluster (Schumpeter, 1939). Perez (2010) belyser det viktiga som detta fenomen bär med sig;
nya teknologier uppträder inte isolerat utan i en kontext som är i förändring där de nya
teknologierna formas av de tidigare innovationerna, och vice versa. Innovationer kan därmed
beskrivas som sammankopplade i system av teknologier, vilka i sin tur är sammankopplade i
större tekniska revolutioner. Dessa teknologiska revolutioner är således kluster av kluster,
eller kluster av sammankopplade radikala genombrott (Perez, 2010).

Under de senaste 20 åren har innovationer långsamt men stadigt blivit centralt vad gäller
diskursen om utvecklingssamarbeten. FN har påskyndat trenden genom ramverket för
Agenda 2030 i förmån för internationellt samarbete (Silva, 2020). Tekniska innovationer har
till exempel använts som ett centralt element i de politiska åtgärderna för att bemöta
klimatförändringar (Adkin, 2019). En utmaning inom teknologisk förändring är hur
innovation skapar möjligheter för alla. Inklusiv innovation är ett begrepp som åsyftar detta.
Utifrån ett samhälleligt perspektiv har digitala produkter och tjänster möjlighet att ha en
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inkluderande funktion genom att skapa bättre förutsättningar för exempelvis utbildning eller
hälso- och sjukvård. Genom att tillgängliggöra teknologier för bredare målgrupper i samhället
bidrar det till en säkerställning av inkluderande innovation (OECD, 2018). Givet att
teknologiska innovationer spelar en viktig roll för de allra flesta klimatförändringsåtgärder
blir diskussionen om hållbar utveckling allt mer viktig och därmed även frågan kring
finansieringen av projekt inom R&D (Research & Development), samt vilka ekologiska
avkastningar som produceras (Adkin, 2019).

2.4 Utvärdering av ansvarsfulla investeringar

Investeringar som görs av uppdragsdrivna investerare, snarare än enbart vinstdrivna, avser
ofta att vara av ansvarsfull eller hållbar karaktär (Fritz & von Schnurbein, 2019). Inom
området för ansvarsfulla investeringar har flertalet begrepp, ramverk och metoder uppstått.
Följande sektion redogör för dessa i syfte att dra paralleller mellan dessa och området för
transformativa teknologier.

Ansvarsfulla investeringar utmärker sig då syftet inte är finansiell avkastning, åtminstone inte
enbart. Detta skapar ett behov av icke-finansiella utvärderingar. Kaplan (1983) var en av dem
som var inflytelserika i argumentationen kring att traditionella och finansiella mått inte räckte
till. Många andra har genom åren argumenterat enligt samma linje (Abdel-Maksoud, Dugdale
& Luther, 2005). På senare år har fokuset på icke-finansiella mått även breddats till social
påverkan (Hehenberger, Harling & Scholten, 2013) vilket syns tydligt inom ramen för
investeringar. Från år 1960 användes Socially Responsible Investing som begrepp och FN
etablerade under 2005 sex stycken investeringsprinciper för investeringsverksamheter som
bildade United Nations Principles of Responsible investments (UNPRI). UNPRI är ett
FN-stöd och ett internationellt nätverk av investerare som tillsammans arbetar för att
implementera dessa principer (Johnson, 2010). Det finns idag en mängd benämningar utöver
Socially Responsible Investing för att beskriva hållbara och ansvarsfulla investeringar, till
exempel ESG investing (Environmental, Social and Governance), Sustainable and
Responsible Investing, Sustainable investing, Responsible investment och Impact investing,
dessa används ibland synonymt (Johnson, 2020). Impact investing, Socially Responsible
Investment, ESG samt Social Impact Assessment presenteras nedan.

Impact investing
Caseau & Grolleau (2020) presenterar tre vanligt förekommande faktorer som karaktäriserar
Impact investing: att söka avsiktliga effekter, förväntningar på finansiell avkastning samt
mätbar påverkan på icke-finansiella dimensioner, synnerligen sociala och miljömässiga.
Definitionen av Impact investing betonar att samhällsnyttan ska vara mätbar, vilket bidragit
till ett ökat fokus på effektmätning inom området. Effektmätning är komplext i praktiken
vilket givit upphov till en stor mängd spridda metoder och praxis inom området. Studier
belyser att risken med detta är att “Impact investing” som begrepp och område blir urvattnat
och slutligen blir ett kommersiellt begrepp utan syfte (Höchstädter & Scheck, 2015; So &
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Staskevicius, 2015). Förståelsen för Impact investing och hur det ska användas är begränsad
eftersom det saknas etablerade riktlinjer och modeller (Hehenberger, Harling & Scholten,
2013; So & Staskevicius, 2015). Ett ramverk som rekommenderas i tidigare litteratur är
Social Return on Investment (SROI) – ett ramverk för att omvandla socialt värde till monetärt
värde (So & Staskevicius, 2015), men i andra studier lyfts istället ramverkets utmaningar
kring jämförbarhet, subjektivitet, legitimitet samt resursers användbarhet (Nielsen, Lueg &
Van Liempd, 2020).

Socially Responsible Investment
Widyawati (2020) presenterar en systematisk litteraturöversikt för Socially Responsible
Investment (SRI). Likt vad som ovan presenterats om Impact investing visar denna litteratur
också på en diversitet i den konceptuella förståelsen för SRI. Därtill föreligger tendenser att
fokusera på de finansiella koncepten trots att syftet är att inkludera mer än enbart finansiella
aspekter. Det framkommer en särskild fixering kring de finansiella prestationerna i
SRI-portföljer. Författaren menar på att litteraturöversiktens huvudsakliga bidrag är att de
ekonomiska aspekterna inom SRI får oproportionerlig akademisk uppmärksamhet. Fixeringen
anses problematisk då det blir en potentiell distraktion från det slutliga målet för SRI, vilket
är att samhällen ska bli mer etiska och hållbara. Det andra huvudsakliga bidraget som
litteraturöversikten medför är att den identifierar vikten av ESG-faktorer. En majoritet av
SRI-litteratur applicerar ESG-faktorer för att förstå hållbarhetsprestationer (Widyawati,
2020).

ESG
ESG (Environmental, Social och Governance) blir allt mer relevant inom området vilket
uppges bero, bland annat, på en ökad medvetenhet om faktumet att ekonomiska aktiviteter
också genererar externa effekter som påverkar samhället. En investering ger följder, genom en
investering finansierar man även aktiviteter som bolaget står bakom. Finansiella intressenter
kan vidare driva en uppmärksamhet mot hållbarhetsproblem som de finner viktiga
(Cubas‐Díaz & Martínez Sedano, 2018). ESG refererar till tre grupper av faktorer som kan
användas för att mäta hållbarhets- och etiska effekter till följd av en investering i ett bolag
eller annan verksamhet, dessa används av investeringsbolag för att bestämma framtida
finansiell prestation (Johnson, 2020). Miljökriterierna syftar till hur ett bolag förvaltar den
naturliga miljön, sociala kriterier syftar till hur ett bolag hanterar anställda, leverantörer,
kunder och samhällen i vilka de verkar, och slutligen syftar styrning på
bolagsstyrningskriterier. Typiska ESG-element per faktor presenteras nedan i tabell 1.
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ESG-faktor Definition Exempel

Environmental (miljökriterier) Hur ett bolag förvaltar den
naturliga miljön.

Luft- och vattenföroreningar,
djurhållning, biodiversitet, effekter
på klimatförändring, avskogning,
energieffektivitet m.fl.

Social (sociala kriterier) Hur ett bolag hanterar anställda,
leverantörer, kunder och
samhällen där de verkar.

Konflikter, konstumentintegritet
och datasäkerhet, jämställdhet,
mänskliga rättigheter,
anställningsstandarder, hälsa och
säkerhet,
leveranskedjestandarder,
arbetsförhållanden m.fl.

Governance (styrning) Hur ett bolag hanterar dess
bolagsstyrning.

Antikorruption, styrelsens
självständighet, etik, IT-säkerhet,
jämställdhet m.fl.

Tabell 1, Vanliga ESG-element (Johnson, 2020, s.337)

Johnson (2020) förklarar ESG och hur ESG-faktorer och mätningar av dessa skiljer sig tydligt
från annan typ av information kopplat till investeringar. Detta innebär att ansvariga i denna
typ av investeringskontext bör se på ESG-analys med hänsyn till dess begränsningar.
Mätningsdata kräver mycket detaljerad analys och granskning innan de kan användas på ett
betydelsefullt sätt för att mäta ESG. Det finns å andra sidan kvantitativa, faktamässiga data
om exempelvis koldioxidutsläpp men även denna typ av data har sina brister, menar Johnson
(2020). Författaren menar på att det i framtiden kommer krävas mer tid och kollektiv expertis
över olika industrier, med starkt ledarskap, för att etablera standardiserade och kvantifierbara
mätningar för ESG som blir meningsfulla för investerare. Det viktigaste enligt Johnson
(2020) är att utveckla denna typ av konkreta mätningsmetoder för att bemöta förflyttningen
till att uppnå hållbara investeringsmål. Utöver detta konkluderas även vad som utgör en
acceptabel uppsättning kriterier för att bedöma ESG är subjektivt, vilket medför vikten av att
investerare och investeringsbolag gör sin egen efterforskning likt bedömning för att identifiera
investeringar som matchar deras egna värden (Johnson, 2020). Cubas‐Díaz & Martínez
Sedano (2018) föreslår mätningsmetoder inom ramen för ESG som syftar till att mäta hur
bolag presterar över tid, ger utvärderingar av hur väl ett bolag presterar inom miljö- och
sociala aspekter samt möjliggör jämförelser bolag emellan. Författarna menar vidare på att
det är tydligt att jämförelser endast är möjliga om bolagen tillhör samma bransch
(Cubas‐Díaz & Martínez Sedano, 2018).

Social Impact Assessment
Att vilja och tro sig göra skillnad är inte detsamma som att faktiskt göra skillnad vilket lyfts
av Grieco (2018) som studerar Social Impact Assessment (SIA) – en metodologi för att
bedöma sociala effekter av initiativ. Begreppet är således besläktat med effektmätning men
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definieras genom nyckelordet bedömning istället för mätning. Det har uppmärksammats att
det finns luckor mellan attityd och beteende inför att använda SIA. Grieco (2018) har
undersökt hur organisationer hävdar att de regelbundet implementerar SIA jämfört med hur
de skapar värde utifrån det. Luckorna härleds främst till två faktorer, brist på material och
brist på motivation. Det sistnämnda kan bland annat kopplas till attityder kring att SIA
upplevs oanvändbart, att SIA inte efterfrågas av kunder samt innefattar organisatoriska brister.
Det finns metoder som ämnar skapa överensstämmelse mellan motivation, material och
SIA-arbete. Hehenberger, Harling & Scholten (2013) presenterar ett ramverk för att mäta och
hantera social påverkan. Ramverket är en sekventiell femstegsmodell som uppmanas till att
användas iterativt för att kontinuerligt hantera och underlätta processerna att hantera och mäta
social påverkan. Det första steget syftar till att klargöra mål genom fem frågor, där sociala
investerare uppmanas redogöra för bland annat motivationsfaktorer och resurser.

Sammanfattningsvis har dessa metoder sina svagheter, men de tycks också vara begränsade i
och med avgränsningar som medföljer det fokus som finns på miljö och sociala aspekter.
Uppdragsdrivna aktörer som fokuserar på andra hållbara aspekter än de som beskrivits ovan
saknar således ramverk som täcker deras behov.

19



3. Teoretiskt ramverk

Med utgångspunkt i utmaningarna kopplade till identifiering av transformativa teknologier
krävs ett ramverk till vilken en transformation kan mätas och utvärderas. Givet att en
transformation sällan sker direkt behöver detta undersökas över tid och i relation till hur
marknadens olika aktörer responderar till nya teknologier. Studien vilar, med utgångspunkt i
dessa resonemang, på institutionell teori. Inom institutionell teori finns två dominanta
förgreningar, old och neo (eller new) institutionalism. Föreliggande studie kommer att
fokusera på den senare och hädanefter referera till nyinstitutionell teori.

Institutionell teori fokuserar på analys av organisationer och genom sina förgreningar
institutionell förändring och institutionellt entreprenörskap erhålls en solid teorigrund för att
bemöta frågeställningen allsidigt. Institutionell förändring belyser hur organisationer
förändras över tid medan institutionellt entreprenörskap fokuserar på aktörers olika perspektiv
i relation till förändringar, bägge utifrån en institutionaliseringsprocess. Industrifonden
tillämpar begreppen value changes, mimicry och diffusion. Med stöd i institutionell teori finns
belägg för tillämpning av de tre teoretiska dimensionerna.

3.1 Institutionell teori

Institutionalisering genomsyrar teorier som tar hänsyn till den sociala aspekten kring
organisatorisk innovation och förändring. I Rogers teori Diffusion of Innovations
representerar institutionalisering det slutgiltiga steget i processen kring diffusion och adoption
(May & Finch, 2009). Detta är relaterat till hur en teknologi eller innovation sprids på
marknaden och hur väl marknaden tar till sig denna. Vidare menar May & Finch (2009) att
tidigare forskning fokuserat på det senare, det vill säga, hur marknaden antar nya
innovationer samt främjar dessa. Detta innebär mer specifikt ett fokus på användare som i ett
tidigt skede tar till sig en teknologi och på ett entreprenöriellt vis engagerar sig i det “nya”.
Institutionalisering, likt de flesta sociala teorier ger retrospektiva förklaringar för sociala
mönster och processer, målet med många teorier är dock att ge mer än post-hoc-förklaringar
och premierar således predikterande förmågor (May & Finch, 2009). Institutionalisering kan
refereras till ett tillstånd eller praxis där vissa handlingar övergått till en ny standard vilket är
resultatet av en social process. Med nära koppling till institutionalisering syftar normalisering
till det arbete som olika aktörer engagerar sig i genom en serie av aktiviteter (May & Finch,
2009).

Under de senaste decennierna har institutionell teori kommit att bli en av de mest
framträdande teorierna när det kommer till studier som ämnar analysera organisationer
(Dacin, Goodstein & Scott, 2002; Walsh, Meyer, and Schoonhoven, 2006; Leca, Battilana &
Boxenbaum, 2008; Alvesson & Spicer, 2019). Teorin tillämpas brett inom olika vetenskapliga
discipliner och innefattar flertalet förgreningar som institutional change, institutional
entrepreneurship, institutional spectatorship och institutional trust (Alvesson & Spicer,
2019).
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Ett huvudområde inom institutionell teori är analys av hur institutioner förändras över tid,
institutionell förändring. Institutioner formas över olika nivåer och kontexter. En lika viktig
aspekt inom området är dock avinstitutionalisering – processen där institutioner försvagas och
försvinner (Dacin et al., 2002). Scott (2001) hävdar att det är viktigt vid studier av
avinstitutionalisering att se till den bredare kontexten av institutionell förändring då
försvinnandet av en uppsättning övertygelser sannolikt associeras med en introduktion av nya
övertygelser och praxis. Perez (2010) argumenterar vidare kring risken att ignorera den starka
rollen och inflytandet som teknisk och institutionell förändring har på ekonomin.

Institutionella förändringar drivs av entreprenörer och inom institutionell teori är paradoxen
the paradox of embedded agency central, vilken implicerar en frågeställning om hur individer
och organisationer ska kunna innovera när deras handlingar är bestämda av en den
institutionella kontext som de ämnar förändra (Leca et al., 2008). Albertini & Muzzi (2016)
argumenterar för att institutionella entreprenörer är resultatet av denna paradoxala integration
där institutioner och entreprenör möts. Institutionellt entreprenörskap är komplext och
problematiskt, inte minst eftersom aktörer behöver frikopplas från sin sociala kontext och
agera för att förändra den (Leca et al., 2008).

Institutionellt entreprenörskap har vuxit fram med syfte att återinföra aktörers perspektiv och
tillhandahålla förklaringar till institutionella förändringar (Leca et al., 2008). Termen syftar
till att framhäva en handlingskraftig teori baserat på principerna från institutionell teori.
Aktörerna inom institutionellt entreprenörskap är det centrala, inte minst då dessa fungerar
som igångsättare till strukturella förändringar och institutionalisering. Teorin refererar till
aktörer som besitter resurser att antingen skapa nya institutioner eller förändra befintliga
(Leca et al., 2008). Den första utmaningen som entreprenörer möter handlar om att införa den
förändring vilka de främjar. Befintliga strukturer och institutionella överenskommelser
kommer sannolikt att försvaras av de aktörer som gynnas av den rådande situationen. Det
handlar därför om att mobilisera allierade och genom samarbeten driva förändringen (Leca et
al., 2008). Även om ett institutionellt entreprenörskap kan uppstå i alla kontexter och miljöer
menar Greenwood & Suddaby (2006) att det är mer sannolikt att det växer fram i periferin av
en av redan existerande bransch.

Institutionella strukturer och logiker är obeständiga och ständigt i rörelse vilket även
innefattar mer heterogena och byråkratiska branscher (Greenwood & Suddaby, 2006). Med
utgångspunkt i forskning kring institutionell teori hävdar Greenwood & Suddaby (2006) att
olika stötar i form av sociala omvälvningar, tekniska störningar, konkurrensavbrott eller andra
förändringar kan möjliggöra ett institutionellt entreprenörskap genom att påverka ett
existerande socialt konstruerat samförstånd och därmed bidra till införandet av nya idéer.

En annan typ av igångsättare till ett institutionellt entreprenörskap är relaterat till plötsliga
problem som kan ge upphov till kriser. Phillips, Lawrence & Hardy (2000) föreslår att
komplexa och mångfacetterade problem som miljökriser möjliggör samarbeten organisationer
emellan. En tredje typ av roll är kopplad till branschspecifika karaktärsdrag. En heterogen

21



bransch kan ge upphov till institutionella motsägelser och utgör därmed källan till interna
oförenligheter. Därför föreslås att dessa motsägelser kan förvandla aktörer från passiva
deltagare till institutionella entreprenörer (Leca et al., 2008).

3.2 Value changes

Digitaliseringen för med sig banbrytande förändringar som påverkar alla branscher, detta
synliggörs inte minst genom nya affärsmodeller, omformningar av produktionsmodeller och
konsumentmönster. De förändringar nya teknologier för med sig påverkar hela samhället
vilket Schwab (2017) menar pekar mot en pågående och kommande fjärde industriell
revolution. Sociala samförstånd och normer är ett resultat av värdeförändringar.

Albertini & Muzzi (2016) argumenterar för att det är mer sannolikt att konstruera nya
institutioner genom start-ups istället för att förändra befintliga. Entreprenörer som inför
förändringar har både möjligheten att bryta isär och transformera befintliga institutioner
(ibid). Då institutioner ständigt går igenom förändringar ges entreprenörer ett
handlingsutrymme. Graden av och utrymmet till handling är dock delvis beroende av bransch
(Leca et al., 2008). Branscher som är mer mogna är även mer institutionaliserade eftersom
sociala samförstånd och normer redan etablerats (Greenwood & Suddaby, 2006).

Branscher som i högre grad är isolerade från andra branscher klassas som opportunity
opaque, vilket innebär minskade möjligheter till institutionellt entreprenörskap. Å andra
sidan, opportunity transparent, refererar till branscher som erbjuder mångfacetterade
möjligheter till handling. Avslutningsvis, opportunity hazy karaktäriseras av minimal nivå av
institutionalism samt många heterogena modeller för praxis (Dorado, 2005). Dessa branscher
erbjuder möjligheter till institutionell entreprenörskap som är svåra att bemöta då aktörer
behöver hantera en oförutsägbarhet (Leca et al., 2008). Aktörers sociala position är en viktig
faktor när det kommer till institutionella entreprenörskap, inte minst genom möjligheterna till
interorganisatoriska samarbeten (ibid).

Inom institutionell förändring är således skapandet och befästandet av normer centralt.
Genom att specificera brister i befintliga normer och praxis tillåts införandet av nya normer få
en större grad av legitimitet med slutgiltlig förhopppning att bli institutionaliserade (Dacin et
al., 2002). Institutionella förändringar kan härledas till allt från suborganisatoriska nivåer till
samhälleliga och globala nivåer. Vidare kan det ske i relativt korta och koncentrerade perioder
eller över tid i årtionden (ibid).

Value changes refererar just till detta, det vill säga hur nya teknologier och innovationer
bidrar till eller påskyndar ett paradigmskifte. Framgångar inom forskning, kommersialisering
och spridning av innovationer är sociala processer som möjliggörs när aktörer utvecklar och
utbyter idéer, åsikter och intressen (Schwab, 2017).
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3.3 Mimicry

Tidiga studier inom institutionell teori som försökt förklara strukturella förändringar och
innovation har tydligt separerat på institutionaliseringsprocesser och konkurrensprocesser
(Lee & Pennings, 2002). Under senare år har det skett ett skifte där forskning erkänt att
konkurrerande krafter och institutionella processer interagerar med varandra för att skapa
konvergens inom strukturer (ibid). Det är väletablerat att företag efterliknar andra bolag som
visats sig vara framgångsrika, av den anledningen är det troligt att flera aktörer gemensamt
kommer initiera och driva en institutionell förändring (Greenwood & Suddaby, 2006). Lee &
Pennings (2002) argumenterar för att även om marknadsrespons resulterar i organisatoriska
förändringar och innovation finns det andra relevanta aspekter och sammanhang att ta i
beaktning. Marknadens respons är avhängd i tre spridningsrelaterade filter; sociala nätverk,
närhet till marknaden och strategiska partnerskap. Spridningsförmågan blir således även
beroende av bransch, bolag och individer (ibid).

Marknadsrespons ger beslutsfattare information om aktiviteter på marknaden och hur
marknaden ger respons på dessa. Denna respons har potential att ge insikter kring vilka
bolagsformer som är suboptimala på marknaden (Nelson & Winter, 1982). Lee och Pennings
(2002) ger perspektiv på marknadsrespons och institutionell förändring genom mimicry – att
aktörer med liknande affärsmodeller attraheras till en marknad. Prestationsskillnader mellan
konkurrerande organisationsformer på populationsnivå är en viktig källa till marknadsrespons
som resulterar i avinstitutionalisering av organisationsformer. På organisationsnivå kan dessa
skillnader vara drivande till antagandet av en organisationsform över en annan. När aktörer
inom ett område antar nya tillvägagångssätt ökar dess effektivitet genom positiv
marknadsåterkoppling och förbättrade sociala resultat, legitimiteten bland andra aktörer
uppmuntrar således bredare spridning och adoption (Lee & Pennings, 2002).

Även om konceptet kring institutionellt entreprenörskap framkallar en bild av att en enskild
organisation kan agera innovativt påvisar Greenwood & Suddaby (2006) att
institutionaliseringsprocessen inte sker isolerat av ett bolags gärningar. Givet detta är mimicry
en central teoretisk dimension då fokus centraliseras kring marknadens respons i samband
med lansering och införandet av en teknologi. Responsen kan te sig i form av liknande
satsningar och affärsmodeller vilket påskyndar och talar för en institutionaliseringsprocess.

3.4 Diffusion

Joseph A. Schumpeter är en av de få moderna ekonomerna som började med att addera
teknisk förändring och entreprenörskap som en grundpelare för ekonomisk tillväxt (Perez,
2010). Schumpeter gjorde skillnad på invention och innovation, där den förstnämnda är en ny
produkt (eller en ny kombination av produkter) och den sistnämnda är upptäckter inom
vetenskap och teknologi (Schumpeter, 1911). Tekniska upptäckter transformeras till
ekonomiska verkligheter när entreprenörer och beslutsfattare utvecklar inventioner till
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innovationer, genom investeringar och finansieringsbeslut kan således forskningsinsatser
riktas åt särskilda håll (Perez, 2010).

Den Schumpeterianska typologin är användbar när det kommer till att förstå teknologisk
förändring. Utöver invention och innovation är begreppet diffusion centralt i Schumpeters
teori. Diffusion syftar till den spridning tjänsten eller produkten har på en potentiell marknad
(Stoneman & Diederen, 1994). Då forskning tidigare fokuserat på de förstnämnda får
diffusion allt mer uppmärksamhet eftersom att det är just genom detta en teknologi har
möjlighet att skapa produktiv potential och konkurrenskraft.

Skapandet, transformationen och spridningen av en institution kräver legitimitet, ett tillstånd
där andra alternativ inte upplevs lika passande eller önskvärda. Genom att förankra en
innovation i legitima och sedan tidigare etablerade strukturer tillåts entreprenörer öka
sannolikheten till en framgångsrik adoption, eller spridning, av tjänsten (Dacin, Goodstein &
Scott, 2002). Vidare argumenterar Lee & Pennings (2002) för att legitimiteten kan stärkas av
en positiv marknadsrespons, vilket även stimulerar produkten eller tjänstens
spridningsförmåga.

Teknologiska förändringar kan analyseras genom två processer, dels genom investeringar
riktade till innovativa aktiviteter eller utveckling av nya produkter och tjänster, dels genom
diffusion i relation till användande. När det kommer till diffusion är det ofta relaterat till
bolagens liksom användarnas förmåga att ta till sig ny teknologi. Hur väl och i vilken
utsträckning diffusion uppnås är direkt relaterat till typ av produkt eller tjänst samt tillhörande
information och kunskap om den (Soete & Arundel, 1993). Processen kring diffusion
karaktäriseras av ett ökat användande av teknologier över tid sett till användande eller
ägandeskap, organisatoriskt som privat (Stoneman & Diederen, 1994).

3.5 Summering av teoretiskt ramverk

Med syfte att förstå och förklara transformativa teknologier krävs en teorigrund till vilken
organisationer, entreprenörer och förändringar kan förklaras. Genom institutionell teori, dess
förgreningar och de teoretiska dimensionerna value changes, mimicry och diffusion ges en
stabil grund att analysera den transformativa aspekten i Industrifondens tidigare portföljbolag.
Givet Industrifondens vision och vilja att investera i tidiga bolag som ska bidra till ett bättre
samhälle genom sin transformation linjerar de teoretiska dimensionerna väl i syfte att söka
svar på detta. Institutionaliseringsprocessen kan med fördel relateras till var och en av de
teoretiska dimensionerna. Över tid kan sociala och samhälleliga konstruktioner förändras
genom exempelvis mimicry där marknadsrespons tas i beaktning. Huruvida bolaget bidrar till
eller påskyndar ett paradigmskifte genom introducering av värdeförändringar eller
etableringen av nya normer behöver ses ur ett större perspektiv och sättas i relation till
samhällelig respons. Vad gäller diffusion är även detta till viss grad baserat på respons, inte
minst genom hur väl produkten eller tjänsten används på marknaden, vara sig organisatoriskt
eller kommersiellt.
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3.6 Teorikritik

Den ökade populariteten kring institutionellt entreprenörskap indikerar på en teoretiskt
användbarhet. Å andra sidan argumenterar Weik (2011) för att konceptet, som en följd av sina
breda tillämpningar och ökad popularitet, tappat sin betydelse. De två huvudsakliga
problemen grundar sig dels i ledarskaps-individualistiskt partiskhet, dels i den
sammanslagning som görs av praktik och handling, som förvisso kan bemötas genom att
förkasta begreppet institutionellt entreprenörskap. Majoriteten av tidigare studier inom
institutionellt entreprenörskap ser på entreprenörer som igångsättare eller initiativtagare till
institutioner (Weik, 2011). Utöver detta har fokus riktats på entreprenörens roll i
institutionella förändringar, exempelvis genom avinstitutionalisering och etablering av nya.
Denna distribution menar Weik (2011) passar väl in på Schumpeters begrepp av en
entreprenör som en kreatör eller kreativ sabotör.

Schumpeter ser på och kategoriserar entreprenörer genom beteenden där en entreprenör kan
realisera nya möjligheter. Viljan hos entreprenören är det centrala där intellektet blir
sekundärt, i kontrast till uppfinnare som skapar möjligheter kan entreprenörens roll kopplas
till praktiskt genomförande. Vidare är entreprenören involverad i skapandet av nya bolag och
stöter ofta på socialt motstånd från dessa som förespråkar en nuvarande situation (Weik,
2011). Utifrån denna kontext räknas inte bildandet av ett “vanligt” bolag i en “vanlig”
ekonomisk marknad som en entreprenöriell aktivitet. Detta leder till, enligt Schumpeters
resonemang, att sociologiska liksom psykologiska aspekter utelämnas i förmån för de
funktionella. Jämför man Schumpeters bild av en entreprenör med synen av en aktör inom
institutionell teori är entreprenören en enskild individ som handlar strategiskt och framförallt
kreativt utan vetskap om potentialen. Genom att inkludera begreppet entreprenör i
institutionell teori ges ett funktionellt perspektiv på en strategisk och individuell aktör (Weik,
2011). Det finns starka belägg för att hävda att aktörer är centrala i institutionella
förändringar, men begreppet institutionellt entreprenörskap är problematiskt genom sin
hänvisning till debatten kring struktur och agent vilken antyder att aktörer på ett eller annat
sätt kan frikopplas från sin sociala position och agera för att ändra den (Leca et al., 2008).

Begreppen value changes, mimicry och diffusion som Industrifonden tillämpar kan härledas
och kopplas till institutionell teori, en teori som frekvent tillämpas inom organisationsstudier.
Givet att transformationer och paradigmskiften är beroende av innovationer, normer,
strukturer och entreprenörer är institutionaliseringsprocessen av värde för att söka svar på
aktuell studies forskningsfråga.
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4. Studiens kontext: Industrifonden och riskkapital

I detta avsnitt förklaras den kontext inom vilken studien bedrivs. Initialt presenteras
Industrifonden, deras syn på transformativa teknologier samt de studieobjekt i form av
portföljbolag som studien undersöker. För vidare kontext förklaras den roll statliga initiativ
har för att stimulera teknologisk förändring. Detta följs av Venture Capital-strategier och hur
studiens kontext relaterar till detta.

4.1 Industrifonden

Med syfte att stimulera innovationsbaserad tillväxt inrättade den svenska regeringen
Industrifonden 1979, en fond som vid sitt grundande var en oberoende stiftelse. Med tiden har
Industrifonden utvecklats till en Venture Capital-fond med fokus på investeringar i tidiga
bolag. Verksamheten drivs affärsmässigt utan externt kapitaltillskott där allt överskott används
för nya investeringar. Genom att vara en oberoende stiftelse tillåts Industrifonden anpassa sig
till förändrade teknologier och ekonomiska förhållanden. Dessutom besitter Industrifonden
möjligheten att investera i radikala teknologier som ofta är förknippade med hög risk
(Industrifonden, u.å.-a). Hållbarhet är en integrerad del av Industrifondens syfte, främst
genom att utveckla samhället genom innovation och tillväxt. Hållbarhetsaspekter som
verksamheten betonar är miljö, sociala och ekonomiska aspekter. De prioriterar således
exempelvis investeringar med positiva klimateffekter och integrering av sociala aspekter i
utvärdering, men det finns också samhälleliga ekonomiska hållbarhetsaspekter som ökat
företagande och exportinkomster. Inom ramen för detta faller även prioritering av
investeringar i ny teknologi (Industrifonden, 2019).

Då Industrifonden övergår till en strategi som lägger vikt vid investeringar i transformativa
teknologier har de betonat potentialen i att känna igen paradigmskiftande teknologier innan
de når sin fulla potential. Investeringar i transformativ teknologi har inte bara potential till att
möjliggöra nya paradigmskiften, de kan också stödja begynnande paradigmskiften som redan
har tagit sin början. Industrifonden understryker att världen står inför en mängd utmaningar
såsom klimatförändringar och datadriven digital transformation. Teknologierna som
utvecklas, får stöd och etableras kommer forma mänskligheten och därför är
investeringsområdet “transformativ teknologi” betydelsefullt. För att vidareutveckla strategin
inom området vill Industrifonden utreda vilka transformativa förmågor tidigare investeringar
inom transformativ teknologi har varit. Därmed ämnar studien att undersöka de tidigare
investeringarnas transformativa egenskaper över tid.

4.1.1 Industrifondens syn på transformativa teknologier

Det som särskiljer bolag inom transformativ teknologi mot andra bolag grundas i de
efterföljande effekter vad gäller kunskap och teknologisk utveckling. Bolag inom området
transformativ teknologi medför en påverkan som både är konkret och synlig genom value
changes, mimicry och diffusion. Dessa tre begrepp tillämpar Industrifonden i sina definitioner
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och beskrivningar av området “transformativ teknologi”. Value changes refererar till huruvida
en teknologi antingen påskyndar eller initierar ett paradigmskifte. Ett lyckat och
transformativt bolag skapar ofta mer efterfrågan än vad de själva kan bemöta vilket resulterar
i att fler aktörer med liknande affärsmodeller attraheras till marknaden. Detta är vad
Industrifonden benämner som mimicry. Avslutningsvis, övergripande value changes resulterar
inte enbart i mimicry, utan även i uppkomsten av nya potentiellt transformativa bolag som
bygger vidare på teknologin. Diffusion tydliggör vad ett bolag bringar för möjligheter och hur
detta bidrar till ett bredare paradigmskifte. Sammantaget utgör dessa tre beståndsdelar
fundamentet för det paradigmskifte Industrifonden hoppas kunna uppfylla (Industrifonden,
u.å.-b).

Investeringsområdet “transformativ teknologi” är relativt nytt hos Industrifonden.
Bakgrunden till att området finns grundar sig i att Industrifonden både har en historik i att
investera i svårdefinierade teknologier och en önskan om att sätta igång eller stötta
paradigmskiften. Dagens utmaningar som klimatkrisen behöver bemötas med ny teknologi
och transformation handlar om mer än framsteg vad gäller exempelvis produktivitet, det
handlar även om att lösa globala och samhälleliga utmaningar (Industrifonden, u.å.-b).

4.2 Offentlig finansiering för transformation

Eftersom Industrifonden grundades av staten finns en del paralleller att dra mellan
verksamheten och offentlig finansiering, även om verksamheten inte är statligt ägd idag. Den
offentliga finansieringen har länge haft en betydande roll för att stimulera innovation
(Mazzucato, 2013; Fuchs, 2010). Mazzucato (2013) menar till exempel att de flesta radikala,
nya teknologier i flertalet sektorer kan härledas till risktagande, offentlig finansiering. Den
första moderna statliga utvecklingsbanken grundades 1944 och var amerikanska International
Bank for Reconstruction and Development (IBRD). Bankens ursprungliga syfte var att
finansiera återuppbyggnaden av krigshärjade europeiska länder i efterdyningarna av andra
världskriget. Under kommande år och decennier grundades ett flertal andra statliga banker,
dock med diversifierade verksamheter och fokus (Mazzucato & Penna, 2016).

“Uppdragsdrivna” kan användas för att beskriva de institutioner som har i uppdrag att skapa
värde istället för att vara vinstdrivande (Fritz & von Schnurbein, 2019). Mission investing
används för att beskriva investeringar av sådana organisationer med andra ändamål än att vara
vinstdrivande. Det grundläggande syftet med mission investing är att inkludera samhälleliga
och sociala aspekter i investeringsprocessen. Investeringarna medför ett syfte och önskan om
att upprätthålla ekonomisk avkastning samtidigt som det finns miljömässiga och sociala
fördelar (Wood & Hagerman, 2017). Statliga investeringsbanker har således en betydande roll
i globala och nationella ekonomier. Givet en situation där länder både försöker stimulera
tillväxt och bemöta samhälleliga utmaningar bistår statliga initiativ med kapital på ett smart,
inkluderande och hållbart vis (Mazzucato & Penna, 2016). Mazzucato & Penna (2016) lyfter
följande begreppsmässiga roller som bankerna har spelat historiskt och än idag:
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1. Countercyclical role innebär att genom likviditet kortsiktigt stimulera och upprätthålla
ekonomin. Ekonomier präglas av konjunkturcykler där högkonjunkturer följs av
lågkonjunkturer och potentiella kriser. I tider av kris eller under lågkonjunkturer
tenderar privata aktörer som följd av ökad risk underinvestera, genom kapital från
statliga investeringsbanker signaleras ett förtroende till marknaden vilket exempelvis
kan öka efterfrågan och därmed stimulera ekonomin.

2. Capital development (eller developmental) role blir under högkonjunkturer mer
betydande genom att banker strategiskt investerar för ekonomisk utveckling. Den här
rollen kan relateras till export- och importbanker vars syfte är att strategiskt stötta
länders ekonomier. Historiskt kan detta exemplifieras genom finansiering av
kapitalintensiva områden som oljeutvinning och kärnkraft.

3. New venture support (eller venture capitalist) role är kopplad till investeringar i små
och medelstora innovationsdrivna bolag. Faktorer som låg grad av säkerhet och brist
på garantier orsakar att dessa typer av organisationer historiskt haft svårt att säkra
extern investering.

4. Challenge-led role har sin grund i mer omfattande och ofta politiska frågor. Detta är
relaterat till vad som kan benämnas som uppdrag och kan exemplifieras genom
Tysklands omställning att frångå kärnkraft och fossila bränslen till förmån för
förnybara energikällor i syfte att ta uti med klimatförändringar.

Som belyst är Industrifonden inte en statligt ägd aktör idag. Men då organisations ursprung
kan härledas till staten finns likheter. Flest paralleller kan dras mellan Industrifonden och den
tredje av rollerna ovan; New venture support role då Industrifonden är en Venture
Capital-fond som investerar i små och medelstora innovationsdrivna bolag. Historiskt har
dessa haft svårt att säkra extern investering, Industrifonden drivs idag affärsmässigt utan
kapitaltillskott.

4.3 Venture Capital-strategier

Som konstaterat ovan är Industrifonden en verksamhet sprunget ur statliga initiativ, men i sin
operativa modell är verksamheten idag en Venture Capital-fond som drivs utan externt
kapitaltillskott – således finns faktorer av relevans för studien att finna i litteratur om
strategier kopplade till Venture Capital.

Utöver ekonomisk avkastning finns strategiska och indirekta fördelar för investeringsföretag.
Dessa strategiska fördelar kan kompensera för en sämre finansiell avkastning och motivera
riskkapitalinvesteringar. Genom att investera i innovativa och teknologiorienterade företag
exponeras och introduceras riskkapitalföretagen för nya teknologier. Utöver detta finns andra
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strategiska fördelar i termer av ökad efterfrågan på marknaden eller kunskapsöverföring i det
investerande företaget (Dushnitsky & Lenox, 2006).

Investeringars utfall och resultat tenderar att förbättras om företaget antingen redan besitter
branschkunskap eller om investeringar sker genom etablerade partnerskap (De Clercq &
Dimov, 2008). Förmågan att absorbera och inhämta värdefulla resurser leder till mer
konkurrenskraftiga företag med möjlighet att strategiskt positionera sig på marknaden.
Genom företags riskkapital erhålls ett fönster mot ny teknologi och praxis vilket möjliggör att
då resurser inte finns internt utnyttjar framgångsrika företag detta externt (Dushnitsky &
Lenox, 2006).

Ur ett kunskapsperspektiv kan ett företag konceptualiseras utifrån grad av kunskap där just
kunskap är centralt för företagets framgång. De Clercq & Dimov (2008) tar upp två
kunskapsdrivna strategier: (1) kunskapsutveckling genom internt lärande och (2) åtkomst och
förvärv av kunskap externt genom partnerskap företag emellan. Strategierna representerar två
prestationshöjande faktorer till ett företags kunskapsutveckling. Inom riskkapitalbranschen är
dessa strategier vanligt förekommande utifrån kontexten att mäta företags prestationer. Givet
den grad av osäkerhet kopplad till företags investeringsportföljer visar tidigare forskning att
ett företags prestationer är relaterade till förmågan att lära från lyckade och mindre lyckade
investeringar. På liknande vis behöver investeringar som gjorts i samarbete med andra aktörer
utvärderas. Detta exemplifierar dels en intern kunskapsutveckling, dels förvärv av extern
kunskap genom samarbeten och partnerskap (De Clercq & Dimov, 2008).

För en specifik investering är företagets befintliga branschkunskap avgörande, skulle denna
vara bristfällig kan extern kunskap genom partnerskap resultera i mer lyckade investeringar
(De Clercq & Dimov, 2008). Som följd av en investering kan företag bli delaktiga, alternativt
få insyn i styrelser vilket resulterar i kunskapsinhämtning kring viktiga processer, aktiviteter
eller tekniker (Dushnitsky & Lenox, 2006).
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5. Metod

Syftet med studiens induktiva, explorativa ansats är att utforska och förstå transformativa
egenskaper. Studien är tolkande kvalitativ och tillämpar dokumentär forskning och
innehållsanalys för att dra slutsatser om transformativa teknologier genom olika dokumentära
källor som behandlar de bolag som studien undersöker. Vidare är studien longitudinell för att
se transformativ utveckling över tid.

5.1 Litteraturgenomgång

En litteraturgenomgång utgör en essentiell del i forskningsprocessen. Genom detta grundas
studiens syfte och frågeställning i relation till relaterade forskningsdomäner. En
litteraturgenomgång bidrar även till att identifiera rådande forskningsluckor och risken att
studera redan besvarade frågor undviks (Brendel, Trang, Marrone, Lichtenberg & Kolbe,
2020). Med bakgrund av detta inleddes forskningsprocessen genom en litteraturgenomgång
med syfte att sondera tidigare forskning inom snarlika och besläktade områden som
exempelvis transformative technologies, venture capital strategy och Impact investing.

Processen inleddes genom att sammanställa en lista med sökord. Genom tidigare anskaffat
material från Industrifonden introducerades en mängd branschspecifika termer som fick
utgöra en grund för sökningen. Efter detta genomfördes sökningar primärt i Uppsala
Universitets vetenskapliga databas. Sökträffar kondenserades utifrån fastställda kriterier, där
inkluderat artiklar som var peer reviewed och författade på engelska. Sökord, sökträffar,
sökkriterier och datum för sökningen sammanställdes i en tabell. Intressanta artiklar sparades
ner och utgjorde en initial referenslista.

5.2 Explorativ undersökning

De kunskapsluckor problemområdet innefattar, vilka har redogjorts för i tidigare avsnitt,
ligger till grund för studiens utforskande ansats. Denna typ av undersökning definieras som
explorativ där det huvudsakliga syftet är att inhämta så mycket kunskap som möjligt inom
valt problemområde. I en explorativ undersökning försöker man belysa problemet allsidigt.
Syftet är att skapa kunskap som kan användas för vidare undersökningar, vilket understödjer
att idérikedom och kreativitet är viktiga aspekter (Patel & Davidson, 2019).

5.3 Explorativt urval av bolag

Studien anammar en subjektiv urvalsprocess vilken lämpar sig väl givet de insikter och
förkunskap som anskaffats i relationen med Industrifonden. Ett subjektivt urval kan användas
för att försäkra sig om att ett brett tvärsnitt av bolag inkluderas i urvalet (Denscombe, 2018).
En fördel med denna urvalsprocess är att forskare ges möjlighet att identifiera de
forskningsobjekt som mest sannolikt resulterar i värdefulla insikter kring ämnet (Denscombe,
2018).
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Inledningsvis mottogs en lista om 60 av Industrifondens portföljbolag under årsperioden 2000
– 2020, vilken utgör urvalsramen. Den huvudsakliga anledningen bakom det årsspann som
valts grundar sig i att de transformationer bolag ämnar uppnå både tar tid att genomföra och
följa upp. Vid investeringstillfället har respektive bolag åberopat en plan och ambition till
vilket kapitalet ska riktas där en huvudsaklig del utgör en kommande transformation. Utöver
detta ger bolag som introducerats i Industrifondens portfölj långt bak i tiden en rikare
datamängd vilket gav studien möjligheter att djupare analysera hur en potentiell
transformation tagit form över tid. Tidshorisonten var med andra ord essentiell för att
utvärdera bolags utveckling över tid.

Utifrån den initiala bolagslistan som mottagits från Industrifonden fortgick urvalsprocessen
genom att för respektive bolag fördjupa sig inom dess verksamhet. Fokus i den första
iterationen låg på att definiera verksamhetsområde, aktiva år samt introduceringsdatum i
Industrifondens portfölj. Utöver detta undersöktes bolagets status i termer av huruvida
bolaget är aktivt, blivit uppköpt eller försatts i konkurs. Information om respektive bolag
dokumenterades i tabellform för att underlätta klustring och urvalsbeslut. Denna iteration gav
en rikare bild med bättre förutsättningar inför en andra iteration då fokus skiftas till att
sammanställa en lista med bolag att förkovra sig ytterligare i och därmed utgöra
forskningsobjekt i studien.

5.3.1 Klustring  av bolag

I den andra iterationen påbörjades en process för att ta fram homogena kluster. Ju mer
likheter i förutsättningar avseende bolagens verksamhetsområde, aktiva år samt samt
introduceringsdatum i Industrifondens portfölj, desto bättre förutsättningar får studien att
uppnå sitt syfte att förstå och identifiera transformativa egenskaper. Det är utmanande att
frambringa förståelse för transformativa egenskaper vid jämförelse av bolag som verkar inom
spridda branscher med olika tidsförutsättningar för att skapa transformation. Under denna
process premierades återigen forskningsobjekt som kan studeras över längre tid.

Klustringen påbörjades genom att dela upp samtliga bolag utifrån dess verksamhetsområden.
Detta resulterade i nio kluster av verksamhetsområden samt en ytterligare för bolag som
exkluderades från urvalet. Givet studiens fokus på att undersöka transformation av teknisk
och bred karaktär exkluderades de bolag som verkar i en för snäv, nischad eller icke-teknisk
bransch. De kluster som framkom var bland annat “Fordon”, “IoT”, “E-handel”, “Energi” och
“Mjukvarulösningar”. De två sistnämnda stod ut i sin mängd och innehöll 15 respektive 12
bolag. Dessa två togs vidare till nästa steg.

I nästa steg av klustringen värderades bolagen utifrån tidigare presenterade tidsaspekter. De
som utgjorde anomalier i att de varit aktiva ett lågt antal år eller högt antal år ströks från
klustret. Slutligen valdes bolag som registrerades senast år 2012 och introducerades i
Industrifondens portfölj senast år 2016. Information om aktiva år, introduktion i
Industrifondens portfölj samt eventuell datum för exit presenteras i Bilaga 1.

31



Genom klustringsprocessen resulterade urvalet i sex bolag från respektive kluster, där det ena
fick namnet “CleanTech & FoodTech” (f.d. “Energi”) och det andra fick namnet “Mjukvara”.
Namn på kluster gavs för att de skulle vara deskriptiva för bolagens verksamhetsområde.
CleanTech innefattar energi- och miljörelaterade teknologier och Foodtech refererar till
teknologier som förändrar produktionen, distributionen och konsumtionen av livsmedel.
Mjukvara, syftar till teknologier som utgörs av mjukvarulösningar. Således resulterade
processen i ett urval om 12 bolag (se bilaga 1, investeringar) med störst sannolikhet att bringa
värdefulla insikter till studien.

Tillvägagångssättet för att ta fram urvalet beskriver en subjektiv urvalsprocess som lämpar sig
i synnerhet väl för att åstadkomma ett explorativt urval där urvalet tillåts handplockas utifrån
dess relevans för ämnet (Denscombe, 2018). Då explorativa urval ofta används med syfte att
studera relativt outforskade ämnen ligger fokus på att inkludera de objekt som är mest
intressanta (Denscombe, 2018). Bolagen inom respektive kategori verkar inom ett gemensamt
och övergripande verksamhetsområde, men varierar sett till bransch och affärsidé vilket både
ger studien ett brett och relevant urval.

5.3.2 Studieobjekt

De portföljbolag som studeras är uppdelade i två kluster med 6 stycken bolag per
verksamhetsområde. Då studien behandlar sekretessbelagda uppgifter är samtliga bolagsnamn
anonymiserade, M1-M6 utgör bolag inom mjukvara och C-6 utgör bolag inom CleanTech &
FoodTech. Studieobjekten presenteras i tabell 2.
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Bolag Verksamhets-
område

Aktiva år Beskrivning

M1 Software 2011- Auktionshus via nätet. Bolagets metasökning hjälper
slutanvändarna genom att samla världens alla auktioner och
handlare på ett och samma ställe.

M2 Software 2011-2019 Bolaget har utvecklat en iPhoneapp som ger användare
möjlighet att sälja sina foton via telefoner.

M3 Software 2010- App för att enklare mata in text i mobiltelefoner.

M4 Software 2002- Ett verktyg för preskriptiv analys som bygger på
maskininlärning hjälper mobiloperatörer att identifiera
användarnas frustration över sina mobiler.

M5 Software 2005- Har utvecklat en bärbar DJ-spelare.

La sedan ner för att göra mjukvara i samband med
smartphones.

M6 Software 2012-2018 Har utvecklat ett annonshanteringssystem för visningar av
annonser i mobila applikationer.

C1 CleanTech &
FoodTech

1998- Säljer lösningar baserade på en patenterad ny röntgenbaserad
mätteknologi för biomassa, som beröringsfritt, automatiskt och i
realtid analyserar materialets fukthalt, askhalt och
energiinnehåll.

C2 CleanTech &
FoodTech

1999- Bolaget har utvecklat och patenterat en ny metod för
tillverkning av färdigmat med mikrovågsteknologi.

C3 CleanTech &
FoodTech

2005- Bolaget har utvecklat ett unikt och energisnålt  system för
belysning av växter som bland annat får plantorna att växa
snabbare.

C4 CleanTech &
FoodTech

1998- Bolagets utrustning kan identifiera den interna
sammansättningen och strukturen hos enskilda sädeskorn.

C5 CleanTech &
FoodTech

1994- Bolaget är en pionjär inom en livsmedelsteknisk revolution.
Under 1990-talet tog bolaget sig an uppgiften att skapa en
växtbaserad dryck som uppfyller både människans och
planetens behov.

C6 CleanTech &
FoodTech

2011-2018 Bolaget utvecklar ett nytt material och en ny produktionsmetod
för tillverkning av solceller.

Tabell 2, Portföljbolag som studeras

5.4 Kvalitativ datainsamling genom dokument

Insamling av data till studien genomförs genom att dokument om vardera bolag insamlas och
används som datakälla (Patel & Davidson, 2019). Studien har undersökt textdokument av fyra
olika typer från bolagets registreringsår till och med år 2020.
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Tidigare litteratur har belyst att tekniska transformationer vanligen sker över en längre tid,
således finns skäl att undersöka dokument från ett längre tidsspann (vilket vidare redogörs för
under 4.3 Explorativt urval av bolag). Att dokument inte är övergående, utan att de fångats
och sparats i ett visst format, är en värdefull egenskap med dokument som belyses av
Denscombe (2018). Denna egenskap fyller en betydelsefull funktion för studiens syfte –
dokumenten ger information från tider som passerat och gör att studien kan följa bolagen
över tid. Valet av dokumenttyper grundas först och främst på att dokumenten ska kunna
användas som belägg för något som bidrar till studiens syfte, vilket intygas vara viktigt enligt
Denscombe (2018). Andra faktorer påverkar dock också det slutgiltiga valet, tillgänglighet är
en avgörande faktor. En fördel och drivkraft med att använda dokument som datakälla är dess
tillgänglighet (Denscombe, 2018). Tillgängligheten är dock begränsad för två av de fyra
dokumenttyperna då de är sekretessbelagda. För att kunna använda sekretessbelagda
dokument krävs att forskare kontaktar de som innehar dokumenten för att få åtkomst och
tillåtelse att använda materialet (Denscombe, 2018). I detta fall har Industrifonden kontaktats
för att studien ska ha möjlighet att utreda även dessa material. De sekretessbelagda datakällor
som studien innefattar medför att transparensen kring särskilda detaljer i erhållen data blir
begränsad.

Med hänsyn till de ovan nämnda egenskaper avseende dokumentens bidrag till studien samt
tillgänglighet valdes slutligen följande dokumentkällor: presentationsmaterial, internt
analysmaterial, årsredovisningar samt artiklar vilka presenteras i Tabell 3 nedan.

Typ av dokument Tillgänglighet Källa Inhämtad (tidpunkt) Beskrivning

Presentationsmaterial Sekretessbelagt
och tillgängligt för
begränsat antal

Industrifonden I samband med
investeringstillfället

Det material som bolagen
presenterat för Industrifonden
inför beslut om investering.

Internt analysmaterial Sekretessbelagt
och tillgängligt för
begränsat antal

Industrifonden I samband med
investeringstillfället

Skriftligt dokument som
anställda från Industrifonden
sammanställer för att ge
underlag till potentiell
investering.

Årsredovisningar Offentlig Retriever
Business

Återkommande tid
bolagsstart till och med
2020

Offentlig sammanställning av
bolagens räkenskaper och
förvaltning för ett
räkenskapsår.

Artiklar Offentlig Retriever
Research,
Mediearkivet

Från bolagsstart till och
med 2020

Artiklar relaterade till bolagen
från Mediearkivet (Nordens
största digitala nyhetsarkiv
och samlar nyheter och
artiklar från tryckta och
digitala redaktionella medier).

Tabell 3, Dokument
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Dokument har egenskaper som gör att forskare kan förstå faktiska förhållanden och skeenden,
men för att kunna utreda detta på ett sätt som uppnår tillförlitliga resultat måste källkritik
appliceras genom att utreda när och var dokumenten tillkommit samt till vilket syfte
dokumentet tillkommit (Patel & Davidson, 2019). De textdokument som inhämtats av vardera
dokumenttyp har utvärderats utifrån dess autenticitet, representativitet, innebörd och
trovärdighet i enlighet med vad Denscombe (2018) föreslår för att fastställa validitet. De olika
dokumenttyperna, hur de insamlats samt dess validitet förklaras nedan.

Presentationsmaterial eller internt analysmaterial
Beroende på vad Industrifonden haft tillgång till mottogs antingen presentationsmaterial eller
interna analysmaterial för samtliga bolag (se bilaga 1). Bolagens presentationsmaterial och
interna analysmaterial tillhandahålls av Industrifonden som utgör en förstahandskälla till
materialets autenticitet. Ett huvudsakligt syfte med att använda dessa två är att de är
dokument som skapats i samband med att Industrifondens valt att investera i bolagen. Det ger
således en skildring av bolaget samt bolagens vision som Industrifonden valt att investera i.
För båda dokumenttyperna är trovärdigheten viktig att beakta, vem som har skrivit
dokumenten och till vilket syfte påverkar hur studien bör använda dokumentets innebörd.

Årsredovisningar
Dokumenten i form av bolagens årsredovisningar är inhämtade från analys- och dataverktyget
Retriever Business. För givet årsspann har samtliga tillgängliga årsredovisningar inhämtats
för vardera bolag. Årsredovisningarna har en autenticitet som är förknippad med att de är
officiella, formella dokument som godkänts av Bolagsverket. Av vem och till vilket syfte
dokumentet skrevs är dock viktigt även i detta fall. Årsredovisningar presenteras i syfte att
redovisa bolagets resultat och utveckling för båda externa intressenter och ägare, vilket
påverkar vad bolagen väljer att lyfta i årsredovisningarnas texter.

Artiklar
Artiklarna har inhämtats från Mediearkivet Retriever utfördes genom att söka på
“bolagsnamn” och filtrera på artiklar på svenska och engelska. “Similar articles”
exkluderades. Detta gjordes för vardera år inom givet tidsspann. I Mediearkivet saknas dock
åtkomst till vissa artiklar, exempelvis då webbplatsen de hämtats från stängts ner, vilket gör
att urvalet har begränsats ytterligare. Artiklarna som undersöktes per bolag var mellan 7 - 41
stycken beroende på mängden medierapportering. De artiklar som studien undersöker har
valts ut i syfte att de ska vara representativa för mediebevakningen. Artiklar har egenskaper
som är värdefulla i forskningssammanhang, vilket Denscombe (2018) lyfter men belyser
också att även medierapportering inte är någon objektiv redogörelse för händelser.
Informationskällorna och artiklarnas innehåll har utvärderats källkritiskt utifrån dess
autenticitet och trovärdighet.
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5.5 Kvalitativ innehållsanalys

Studien tillämpar kvalitativ innehållsanalys för att analysera dokumenten som insamlats.
Innehållsanalys ger forskare möjligheter att avslöja en mängd dolda sidor av det som
kommunicerats genom att bland annat utvärdera vad materialet innehåller, hur frekvent något
återkommer och värderingar som framförs i texterna (Denscombe, 2018). Innehållsanalysen
genomfördes enligt nedanstående process.

Texturval och nedbrytning till meningsbärande enheter
Inledningsvis valdes lämpliga textavsnitt ut från datakällorna. Texturvalen, som bör väljas
utifrån tydliga urvalskriterier (Denscombe, 2018), baserades på regler för att textenheterna
skulle behandla problemområdet genom (1) bolagens visioner, (2) marknadssituation, (3)
prestationer eller (4) effekter. Prestationer som enbart berörde finansiella aspekter
exkluderades. Texterna från datakällorna som uppfyllde dessa kriterier samlades i dokument
för vardera bolag samt per datakälla vilket resulterade i 36 stycken dokument med data.
Texturvalen grupperades med årtal för textens publicering.

Därefter påbörjades processen av att bryta ned textenheterna till mindre enheter.
Analysenheterna utgjordes av meningar eller stycken som innefattade en och samma innebörd
– en genomgående röd tråd. Omgivande text togs ibland med för att säkerställa att
sammanhanget kvarstod. Att välja ut textenheter kräver en noggrann avvägning för att inte
missa viktig information, för stora enheter riskerar att meningarna analyseras i för grova drag,
men för små textenheter gör att materialet fragmenteras (Graneheim & Lundman, 2004). När
textenheterna valts ut kunde de sammanställas i en tabell per bolag, med färgkodning för att
markera vilken datakälla textenheterna hämtats från samt årtal för publicering. Således fanns
12 stycken tabeller strukturerade i rader som kan illustreras genom exemplet nedan.

Innehåll (textenhet) Årtal

[Bolag] är idag ett globalt företag
som har en halv miljon användare i
över 50 länder.

2009

Tabell 4, Exempel på texturval för innehållsanalys

Kategorisering av meningsbärande enheter
Nästa steg i processen var att tilldela alla dessa textenheter koder, det vill säga kortare
deskriptiva meningar, exempelvis: “Traditionella metoder byts ut av ny teknologi”,
“Klimatkrisen ökar efterfrågan på hållbara produkter” och “Internationell etablering”. Alla
koder dokumenterades kontinuerligt i en sammanställd lista. När samtliga meningsbärande
enheter tilldelats varsin kod följde en process av att sammanfoga koder med liknande
innebörd för att undvika risker förenade med redundans samt för att underlätta vidare analys.
Koderna (hädanefter kallade subkategorier) kunde sedan klustras utifrån innebörd och
matchades mot de tre teoretiska dimensionerna. På vilket sätt de var förankrade mot de
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teoretiska dimensionerna dokumenterades genom tilldelning av huvudkategorier. Denna typ
av hierarkiska struktur kan underlätta för innehållsanalys, vilket beskrivs av Graneheim &
Lundman (2004).

Slutligen fanns en tabell per bolag med sammanställda textenheter, årtal för publicering,
subkategori, huvudkategori, teoretisk dimension samt färgkodning för vilken typ av datakälla
texten kom från. Årtalen inkluderades för att underlätta sortering på årtal med syfte att följa
bolagen över tid. Ett exempel på en slutgiltig tabellrad för innehållsanalysen illustreras nedan
i Tabell 5. Samtliga subkategorier, huvudkategorier samt relation till teoretisk dimension
presenteras i Bilaga 2.

Innehåll (textenhet) Årtal Subkategori Huvudkategori Teoretisk
dimension

[Bolag] är idag ett globalt
företag som har en halv miljon
användare i över 50 länder.

2009 Befintliga kunder Spridning genom
användande av
teknologi

Diffusion

Tabell 5, Exempel på kategorisering för innehållsanalys

De begrepp som utgör de teoretiska dimensionerna är begrepp som Industrifonden använder.
De är också begrepp som finns i befintlig litteratur inom institutionell teori. Däremot finns
inget vetenskapligt stöd för att använda dessa inom kontexten för transformativ teknologi.
Tillämpningen är ny och följaktligen finns inget befintlig sammansatt teoretiskt ramverk att
testa. För att explorativt finna empirisk grund för begreppen användes ovanstående process.
Den subkategorisering som använts för att beskriva value changes, mimicry och diffusion
inom given kontext har alltså framträtt induktivt till skillnad från de teoretiska dimensionerna.

5.6 Metoddiskussion

Den kvalitativa innehållsanalysen är av tolkande karaktär, vilket är viktigt att beakta genom
hela processen – från tolkande av textenheterna till slutliga resultat. Som Graneheim och
Lundman (2004) lyfter blir det alltid någon form av tolkning av en text, men den kan vara
mer eller mindre djup. I studiens fall finns olika tendenser beroende på datakälla och innehåll.
En meningsbärande enhet som kommunicerar kvantitativa mått på användande kräver
exempelvis mindre inlevelse än tolkning av enskilda personers uttalanden i media om vad
som är viktigt för bolaget. Men övergripande utgörs samtliga datakällor av kommunikation
och kommunikationskanaler där bakomliggande faktorer kring syfte måste beaktas i
tolkningen. För att säkerställa tillförlitlighet i dataanalysen har tydliga systematiska riktlinjer
för utförandet utformats och båda författarna har deltagit i analysens samtliga steg.

Krippendorff (2013) definierar innehållsanalys som en forskningsteknik för att uppnå
replikerbara och giltiga slutsatser utifrån texter relaterat till kontexterna för dess användning.
Metodens tydlighet och utformning möjliggör en replikerbarhet vilken utgör dess
huvudsakliga styrka (Denscombe, 2018).
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Metodens huvudsakliga begränsning är relaterad till risken att innehåll lyfts ur sin kontext där
dess ursprungliga betydelse förändras. Metoden är således mest lämplig när det analyserade
innehållet tenderar att vara enkelt, direkt eller påtagligt (Denscombe, 2018). Givet studiens
insamlade data, på vilket metoden ska appliceras, i bred utsträckning utgör formella
dokument i termer av årsredovisningar, interna analysmaterial, bolagspresentationer och
extern bolagskommunikation krävs anpassade procedurer avseende kategorisering, kodning,
resultat och analys.

Tolkningsfel är en naturlig del av tolkande och kvalitativa forskningsmetoder. Genom att för
varje bolag inhämta data från flera källor och under tid studera dess utveckling bedöms risken
som låg, inte minst genom att formella dokument likt årsredovisningar i stor utsträckning
innehåller just granskad och formell data med mindre grad av tolkningsutrymme. Sett till
bolagskommunikation liksom presentationsmaterial är det viktigt att kritiskt granska
materialet. Vad som kommunicerats om och av bolaget under tid har i stor utsträckning
uppmärksammats och tolkats i flera kanaler vilket sig, återigen, kräver en kritisk granskning.

Utgångspunkten i en subjektiv urvalsprocess handlar om att välja forskningsobjekt som
forskarna upplever vara mest relevanta för det studerade ämnet (Denscombe, 2018). Med
grund i detta kan en utmaning vara att frikoppla sig från eventuella personliga värderingar
kopplade till objekten inom urvalsramen. I den bolagslista som mottagits återfinns 60 svenska
bolag som inkluderats i Industrifondens portfölj sedan 20 år tillbaka. Med detta sagt är risken
påtaglig att någon av oss har någon form av personlig anknytning eller uppfattning gentemot
bolagen vilken kan påverka urvalsprocessen. Som beskrivet i urvalsprocessen har arbetet
kategoriseringen och fördjupningen inom respektive bolag skett systematiskt med
utgångspunkt att identifiera de bolag som finnes mest relevanta. Det finns alltid utrymme att
argumentera kring att en annan urvalsprocess resulterat i andra resultat, givet studiens
tekniska karaktär är bilden att de mest intressanta objektet identifierats.

Vidare används ett kumulativt tillvägagångssätt vilket innebär att forskare ges möjlighet att
öka urvalets storlek till dess att den insamlade informationen upplevs tillräcklig (Denscombe,
2018). Även då det initiala urvalet resulterade i 12 bolag har möjligheten funnits att inkludera
fler objekt från urvalsramen.

Avslutningsvis har olika mängd data inhämtats för respektive bolag. Anledningen till detta
beror på flera aspekter, först och främst spelar bolagens registreringsår och år som aktiva in.
Ett bolag som bedrivit verksamhet under en längre tidsperiod innefattar fler årsredovisningar
att studera. Vad gäller bolagskommunikation gäller samma princip, men det finns även skäl
till att lyfta att bolagets prestationer som interaktioner påverkar det mediala utrymmet som
fås. Detta sammantaget blir en del av studiens resultat med slutgiltigt mål att bemöta
forskningsfrågan.
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6. Empiri

Följande kapitel presenterar det empiriska materialet utifrån studiens två bolagskluster.
Inledningsvis avhandlas klustret Mjukvara och därefter CleanTech & FoodTech. För vardera
kluster presenteras resultaten enligt de tre teoretiska dimensionerna value changes, mimicry
och diffusion. För vardera teoretisk dimension presenteras resultat från innehållsanalysen som
konceptualiseras vidare enligt övergripande teman. Respektive teman baseras på huvud- och
subkategorier som innehållsanalysen resulterade i (presenterat i bilaga 2).

Det resultat som påträffades inom ramen för value changes (värdeförändring) avhandlas i
relation till de teman som identifierats och som påverkar teknologiska innovationer som
introducerar, bidrar till, motverkar eller påskyndar ett paradigmskifte. Resultat för mimicry
redogörs för i relation till dess identifierade teman samt hur dessa relaterar till andra aktörer
som intar samma marknad, eller andra aktörers förmåga att inta samma marknad och således
påskynda ett paradigmskifte. Även resultat inom ramen för diffusion presenteras i relation till
teman som identifierats och som har potential att bidra, eller bidrar, till en spridning tillika
ökat användande av en produkt eller tjänst. Identifierat innehåll inom den övergripande
teoretiska dimensionen diffusion kan vara påvisat eller planerat vilket är av värde att skilja på.
Påvisad diffusion handlar om en faktiskt spridning av produkten eller tjänsten medan planerad
anspelar på en ambition, plan eller spekulativ spridning.

6.1 Mjukvara

Följande avsnitt behandlar klustret Mjukvara, vilken inbegriper de bolag vars
verksamhetsområde faller inom ramen för mjukvaruutveckling. Resultaten för dessa
presenteras nedan för vardera teoretisk dimension – value changes, mimicry och diffusion.
Resultatet presenteras vidare enligt teman som identifierats i resultatet vilka består av
huvudkategorier inom samma teoretisk dimension med relaterade attribut.

6.1.1 Value changes

Följande avsnitt presenterar resultat inom klustret Mjukvara vilka tillhör den teoretiska
dimensionen value changes.

Tema: Introducerar värdeförändring
Innehållet handlar återkommande om nya teknologiers förmåga att introducera
värdeförändringar. Följande tema innefattar material om bolagens produkter som introducerar
eller förväntas introducera en värdeförändring. Temat innefattar två huvudkategorier;
Introducerar värdeförändring genom ny teknologi samt Kommunicerar vision om
värdeförändring, där den förstnämnda åsyftar faktiska ageranden som introducerar en
värdeförändring och den sistnämnda snarare visioner eller ambitioner kring värdeförändring.
Sammantaget redogör materialet för transformativa karaktärsdrag, vare sig faktiska eller
planerade.
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Noterbart för huvudkategorin Introducerar värdeförändring genom ny teknologi är att
innehåll från samtliga studerade mjukvarubolag återfinns inom denna – alla dessa har tagit en
värdeförändrande teknologi till marknaden. Kategorin är dock bred och är en av de större
huvudkategorier i studien. Således visar temat på många olika typer av tendenser, faktorer
och processer inom ramen för en introducerad värdeförändring.

Innehållet lyfter återkommande vilka olika typer av värden bolagen tar till marknaden. För
hälften av bolagen (M3, M6 och M4) återfinns innehåll som visar på värdeförändring genom
tidsbesparande eller effektiviserande fördelar genom tillämpning eller användande av
bolagens produkt. Detta innefattar fördelar såväl till konsumenter som andra företag. Exempel
från M1 och M4 lyfter att deras produkt ger nya affärsmöjligheter.

Värdeförändringar diskuteras också i förhållande till marknadsacceptans i två av fallen – M2
och M4. Det sistnämnda bolaget ger ett exempel på detta nedan där det blir tydligt att
marknadsacceptansen, som påverkas av en mängd faktorer, leder till hur väl en teknologi kan
ge värde på olika marknader.

Den kinesiska marknaden har låg grad av it-mognad. Med cloud computing kan man skapa
ett billigt informationsstöd för många, och därför är kineserna väldigt intresserade av det här
(Retriever, 2011).

I innehåll om M3 och M6 belyses värdeförändringarna som de introducerar i relation till
förändrade beteenden i och med tidigare teknologisk utveckling. M6 visar exempel på detta
nedan.

Second screen-beteendet, att titta på TV och en annan skärm samtidigt, är bara ett av flera
exempel på hur mobilen har förändrat vår mediekonsumtion. Och [M6] räknar både med att
mobilanvändandet kommer att fortsätta förändras – och att stå beredda med [produkterna].”
(Retriever, 2014).

Innan en mjukvaruprodukt kan introduceras på en marknad krävs en utvecklingsprocess.
Dessa är olika långa för de olika bolagen. Vissa har en klar produkt innan
investeringstillfället, andra behöver investeringskapital för att kunna färdigställa utvecklandet
och nå en lansering. Bolag M5 exemplifierar nedan.

Bolaget har under 2007 fortsatt fokusera på utvecklingen av produkten och konceptet
[produktnamn] samt få projektet finansierat (Årsredovisning, 2007).

För två bolag, M6 och M5, återfinns exempel på innehåll som belyser att samarbeten stödjer
teknologisk utveckling i fråga. M6 visar på detta:

[Produkt] skapades genom ett teknologipartnerskap med [samarbetspartner], en av världens
största mobila betalningsaggregatörer (Retriever, 2010).
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Bolagen uttrycker också visioner om att vara exempelvis tillgängliggörande eller innovativa.
Exempel på det förstnämnda ges av M1 nedan.

Bolagets ambition är att bli en www.hemnet.se för [branschen], men på internationell nivå.
Globala förebilder i andra segment inkluderar t ex www.expedia.com eller www.hotels.com
(Internt analysmaterial, 2012)

Tema: Driver värdeförändring
Det här temat berör faktorer som påskyndar och driver värdeförändringar genom nya
teknologier. Inom ramen för det här temat återfinns flertalet exempel och från samtliga
studerade bolag. Genom att påskynda eller driva värdeförändringar på befintliga eller
potentiellt nya marknader identifieras material som i sin kontext utgör transformativ potential.

I hälften av fallen berör innehållen att den nya teknologin verkar på en mogen marknad – där
alternativ och direkta konkurrenter till produkten redan finns. I dessa fall har huvudkategorin
Introducerar en ny teknologi på en mogen marknad använts.

[M3s] metod för [funktion] löser flera av de problem en vanlig användare upplever med
nuvarande [metoder] (Internt analysmaterial, 2011).

För två av bolagen återfinns innehåll om teknologi som driver på värdeförändringar genom att
bygga vidare på förändrade beteenden i och med tidigare teknologiska utvecklingar. I dessa
fall råder en redan etablerad värdeförändring som ett resultat av tidigare innovation. Detta
utesluter dock inte ytterligare värdeförändringar eftersom teknologisk utveckling
kontinuerligt skapar nya normer och behov. Detta exemplifieras genom innehåll från M3
nedan.

Antalet sända textmeddelanden via mobiltelefoner har ökat dramatiskt de senaste åren och
f.n. sänds ca 7 miljarder SMS per dygn, vilket är fler än antalet människor på jorden. [...] Allt
detta ställer självklart högre och högre krav på mobiltelefonens [funktioner] vad gäller
effektivitet och användarvänlighet (Internt analysmaterial, 2011).

Teknologi driver på värdeförändringar genom att erbjuda alternativ till befintliga
samhällstrender, detta återfinns för hälften av mjukvarubolagen. Ett exempel på detta är att
man i ett av bolagen 2011 noterar att musikdistributionen förflyttats till en digital arena –
personer köper musik över internet eller så hämtas den på andra vägar. I och med detta har de
utvecklat en produkt som möter den nya digitala, portabla musikmarknaden.

Subkategorin Utvecklar/uppgraderar ny teknologi berör textenheter som handlar om
vidareutveckling och förbättringar av teknologin. Textenheter gällande tre av bolagen
återfinns i materialet och konkretiseras enligt:

Produktutvecklingen nådde under hösten tillräckligt långt så att [Bolag M3:s teknologi]
kunde demonstreras på Androidplattformar för de första potentiella kunderna. Inledande
möten med potentiella kunder har skett som resulterat i ett fortsatt intresse för att utvärdera
[Bolag M3:s metod] (Årsredovisning, 2011).
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Tema: Motverkar värdeförändring
Det finns tillfällen då datakällorna innehåller material som påvisar svårigheter med att driva
en värdeförändring. Det kan handla dels om begränsningar i teknologisk unikhet dels om
svårigheter att få teknologin att uppnå önskad prestanda. Detta förekommer för ett fåtal bolag,
varav ett är M6 som nedan förklarar risker med tekniska brister eller fel som kan leda till
förlust eller försenad marknadsacceptans.

De tjänster och lösningar som [M6] levererar till sina kunder är till sin natur komplexa och
kan innehålla brister eller fel. Eventuella brister i funktionalitet eller brister som orsakar
avbrott av [M6] tjänster och lösningar, kan leda till förlust av eller försenad
marknadsacceptans (Årsredovisning, 2017).

Detta utgör inte en transformativ egenskap i sig, men utgör exempel på utmaningar kopplade
till att driva värdeförändringar.

6.1.2 Mimicry

Följande avsnitt avhandlar resultat inom klustret Mjukvara vilka tillhör den teoretiska
dimensionen mimicry. Resultatet presenteras per tema.

Tema: Motverkar konkurrerande aktörer att utveckla liknande produkter
För hälften av bolagen återfinns material kopplat till hur bolagen motverkar konkurrerande
aktörer från att utveckla liknande produkter. Detta berör främst inlämnade patentansökningar
och patentinnehav, men även andra fall förekommer då teknologins komplexitet gör den svår
att kopiera eller då upphovsmännen inte diskuterat metoden med någon i branschen för att
skydda idén. Ett representativt exempel för hur temat mest frekvent tas i uttryck genom patent
exemplifieras nedan.

Patentansökan angående en ny produktidé vilken ansluter till bolagets huvudprodukt har
lämnats in till Patentverket (Årsredovisning, 2012).

Temat inbegriper inte transformativa egenskaper inom ramen för mimicry, dock påverkar
motverkande insatser andra till inträde vilket har relevans för den teoretiska dimensionen.

Tema: Liknande och konkurrerande aktörer på marknaden
Följande tema berör det innehåll som handlar om liknande och konkurrerande aktörer som
befinner sig på den marknad det givna bolaget verkar i. Noterbart är att exempel från detta
tema förekommer i innehållet för samtliga sex bolag.

Ett återkommande huvudtema är Konkurrenter med marknadsdominans som visar på en
marknadssituation där det finns starka och etablerade konkurrenter, nedan exempel från M3
belyser detta.

Marknaden domineras av en stor aktör och det finns ett allmänt och stort missnöje hos
mobiltelefontillverkare med den monopolliknande situationer som uppstått, vilket torde gynna
bolaget med att få acceptans hos kunderna (Internt analysmaterial, 2011).
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Även om marknaden domineras av en stor aktör, likt ovan exempel påvisar, finns fortfarande
ett missnöje kring situationen som nya aktörer kan gynnas av. Vidare och med hänsyn till
subkategorin Konkurrenter erbjuder liknande lösningar påträffas samtliga bolag. Vad gäller
M2 visar materialet på en kommande satsning för att ta upp kampen mot de större aktörerna:

Under 2014 planerar gänget bakom [M3] att deras tjänst kommer att upp kampen med de
större konkurrenterna på allvar och att antalet användare ökar betydligt (Retriever, 2013).

Liknande exempel kan presenteras i samband med ett internt analysmaterial för M1 som
redogör för differentiering gentemot konkurrenter och därmed befäster sin egen position.

Tema: Underlättar för konkurrerande aktörer att utveckla liknande produkter
Följande tema berör faktorer som underlättar för liknande aktörer att utveckla liknande
produkter. Detta återfinns i hälften av fallen och kan antingen vara att det lyfts att bolaget inte
har något patent eller att bolagets teknologi är lätt att kopiera, exempel på det sistnämnda
illustreras nedan:

All mjukvara är open source och utgör ingen ”secret sauce”. [Bolag M2] är kopierbart i sin
teknik; nyckeln ligger i att användargränssnitt och produktutveckling fortsätter generera en
aktiv och ständigt växande användarbas. This is an execution race (Internt analysmaterial,
2013).

Som noterat ovan motverkar patent andra aktörer till att utveckla liknande produkter, på
liknande vis resulterar avsaknaden av patent i det motsatta:

Patent, varumärken, uthållig konkurrensfördel. [Bolag M2] har registrerat ett domännamn
([domännamn]), utöver detta finns vare sig patent eller skyddade varumärken. (Internt
analysmaterial, 2013).

6.1.3 Diffusion

Följande avsnitt avhandlar resultat inom klustret Mjukvara vilka tillhör den teoretiska
dimensionen diffusion. Resultatet presenteras per tema.

Tema: Goda förutsättningar för spridning
Inom ramen för det här temat återfinns en mängd textenheter som på ett eller annat sätt
resulterar i förutsättningar för spridning. Generellt är dessa faktorer inte resultatet av en
faktiskt spridning, utan snarare aspekter som beror på marknadsfaktorer, visioner,
kapitaliseringar eller strategier. En huvudkategori som framträder i textmaterialet är att en
vision om spridning kommuniceras. Visioner har, likt begreppet antyder, en tydlig koppling
till ett planerat eller önskat läge. Majoriteten av bolagen uppvisar exempel på detta och från
samtliga studerade datakällor. Visionen behöver nödvändigtvis inte kommuniceras av bolaget
själv utan återfinns även i andra sammanhang.
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Vi tror att [M2] kommer att bli ett globalt fenomen, en gränsöverskridande leverantör av
[produkt] från hela världen (Retriever, 2016).

Vidare identifieras exempel på liknande fall från bolagens årsredovisningar, där en positiv
tillväxt kan bedömas fortsätta för M6.

Den höga tillväxttakten har fortsatt under de första månaderna under 2013 och bedöms hålla
i sig för helåret (Årsredovisning, 2012).

En annan aspekt som resulterar i förutsättningar till spridning är när bolagen får in nytt
kapital. Genom erhållet kapital ges förutsättningar till expansioner eller andra strategiska
beslut. Samtliga bolag har fått in kapital från investerare. Kapitalet är vanligtvis riktat till ett
framtida arbete, exempelvis kommersialisering av produkten eller tjänsten eller kommande
expansioner.

[M3] får fem miljoner kronor för att kommersialisera en metod för att [handling] i [produkt].
Industrifonden bidrar med fyra av miljonerna. Också mobiltelefonveteranen [Namn] bidrar
med pengar och blir dessutom ordförande i företaget (Retriever, 2011).

Planen med den förestående finansieringen är att lansera [M1] internationellt med början i
UK för att sedan även expandera i Tyskland, Kina, Frankrike och USA (Internt
analysmaterial, 2012).

Kapital kan även anskaffas på andra vägar, majoriteten av bolagen har genom nyemissioner
rest kapital.

Värt att notera är att tillskjutet kapital sker löpande och över tid. Utöver finansiering av
Industrifonden framkommer andra typer av källor till kapital, exempelvis genom
internationella och branschrelaterade investerare. Därtill framgår det även att kapital kan
härstamma från samarbetande aktörer eller genom lån. Med nära koppling till detta återfinns
även en huvudkategori kopplad till strategier för ökad spridning. Kategorin är av bred
karaktär och innefattar innehåll som berör anpassningar och utveckling av affärsmodeller,
marknadsföringsstrategier, planer för framtida expansion samt planer för finansiering.
Majoriteten av bolagen uppvisar exempel på detta. Vad gäller M2 återkommer textenheter av
karaktär likt nedan.

Under verksamhetsåret har styrelse och ledning ägnat stor kraft åt att finna nya investerare
såväl som att öka bolagets försäljning och intäkter (Årsredovisning, 2018).

Även andra bolag uppvisar liknande exempel, i fallet nedan för M5 handlar det i större
utsträckning om hur bolaget under föreliggande år arbetat med marknadsföringsstrategier.

Under verksamhetsåret har stort fokus lagts på att öka antalet distributionskanaler samt öka
medvetenheten om produkterna via diverse PR-aktiviteter och branschmässor. Antalet
distributionskanaler har ökat från 5 till 13 (Årsredovisning, 2008).
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Tema: Spridning genom varumärkesexponering
Mer än hälften av bolagen har material som knyts till huvudkategorin Medial spridning vilken
innefattar olika typer av subkategorier med gemensam innebörd om en spridning genom att
bolagets tjänst eller varumärke exponeras. Produkter och tjänster uppmärksammas genom
nomineringar eller mottagande av priser och utmärkelser. M6 blev exempelvis utsedda till
topp 100 företag i Europa och placerades några år senare på Computer Swedens lista över 50
hetaste tillväxtbolagen, på liknande vis blev bolaget både nominerat och vann priser för dess
unika teknologi. Även M5 och M4 återkommer i dessa sammanhang.

I konkurrens med ett trettiotal andra molnleverantörer från hela Europa kammade svenska
[M4] hem första pris för bästa molnimplementation inom privat sektor i Europa (Retriever,
2011).

Medial spridning dock kan ske på andra sätt än i sammanhang kopplade till tävlingar eller
utmärkelser. En mediebevakning och rapportering resulterar även i spridning, om inte genom
ett ökat användande eller försäljning så leder det indirekt till en varumärkesexponering och
ökad kännedom om bolaget.

[M2] har sedan dess fått ett stort genomslag i internationell media där företaget
uppmärksammats av medier som CNN TV och BBC TV. [M2] blev utnämnd som BBC's favorit
applikation år 2012 (Årsredovisning, 2013).

Utöver en spridning av varumärket i mediala sammanhang återfinns även exempel för ett av
bolagen (M5) på en spridning med koppling till ett ökat internationellt marknadsintresse för
produkten. Kontentan är att internationella aktörer söker upp M5 och inte tvärtom, genom
produktionsamarbeten har bolaget exponerats på omkring 30 marknader.

Tema: Faktorer som bidrar till en spridningseffekt
Det här temat inkluderar faktorer som bidrar till en spridning av teknologin. Spridning utgör
karaktärsdrag på transformativa egenskaper vilket nedan innehåll redogör för. Identifierat
innehåll kan både medföra en faktiskt och påvisad spridning, utöver detta kan innehåll även
beröra faktorer som resulterat i en planerad spridningseffekt. Överlag är ett påvisat
användande av digitala artefakter en spridning i sig. Samtliga bolag påvisar egenskaper som
handlar om just spridning genom ett ökat användande av teknologin. Ökat användande kan
konkretiseras i kvantitativa mått.

[M1] fungerar som ett [Bolag] fast inom [bransch] och har cirka 270 000 unika besökare per
månad - och totalt 400 000 besökare (Retriever, 2013).

Ovan exempel redovisar för unika besökare till M1s tjänst, på liknande vis kan det handla om
antal nedladdningar av en mobilapplikation vilket ofta var fallet för M2. Även M4 påvisar
liknande exempel där spridningen kan relateras till antal befintliga användare, där det även
framgår en vision om aktuell siffra har potential att öka.
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Avtalet ger [M4] fem miljoner nya slutanvändare till sommaren. [Internationellt bolag] siktar
på att redan före årets slut ha minst 20 miljoner kunder anslutna till plattformen (Retriever,
2015).

Likt ovan karaktäriseras en del av innehållet av ett internationellt användande av kunder.
Majoriteten av bolagen uppvisar exempel som kan anknytas till detta, i fallet för M6
konkretiseras detta genom vilken internationell räckvidd deras teknologi har potential att nå i
termer av smartphone-användare i europeiska länder.

Utöver detta är ett bolags påvisade eller planerade försäljning även något som indikerar en
spridning och transformativ egenskap. I innehållet för majoriteten av de studerade bolagen
återfinns en betydande mängd innehåll som knyts till olika subkategorier, alla med koppling
till försäljning. Likt tidigare innehåll kan även detta vara hypotetiskt i termer av en ambition
eller kommande försäljning vilket bland annat M3 exemplifierar genom att i en
årsredovisning beskriva hur bolaget bearbetar och för dialog med potentiella kunder. Även
genomförda försäljningar ger hälften av de studerade bolagen exempel på. I årsredovisningar
återfinns material som ger en historiskt tillbakablick över det gångna året.

[M6] har under verksamhetsåret fortsatt med att i hög takt öka försäljningen av [M6s tjänst] i
bolagets mobila annonsnätverk (Årsredovisning, 2011).

Försäljning kan även relateras till tecknade avtal, här görs en distinktion mellan nationella
och globala förekomster. Avtal resulterar ofta i ökade möjligheter till försäljning, användande
och spridning. För M2 resulterade ett tecknat avtal i ökade möjligheter till spridning genom
återförsäljare på amerikanska marknaden. Värt att notera är att innehåll kopplat till nationella
och internationella avtal återfinns för hälften av bolagen. För bolagen handlar det överlag om
återförsäljare eller andra aktörer som kan integrera aktuellt bolags tjänst i sin verksamhet eller
teknologi. I fallet för M6 konkretiseras detta genom att en extern mobilapplikation fick en
markant ökning av användare till vilket M6 kunde inkorporera sin tjänst i. Genom detta fick
M6 helt nya köpgrupper från ett tidigare ej bearbetat marknadssegment,

Vidare återfinns material för två av bolagen som påvisar att bolagets omsättning ökat som ett
resultat av försäljning. Ökad tillväxt som ökad omsättning är ofta relaterat till ett bolags
prestationer och härleds därför också till spridningseffekt. Utöver detta relateras försäljning
till genomförda eller kommande lanseringar vilket återfinns för två av sex studerade
mjukvarubolag. Exempel på detta kan härledas till vidareutveckling av befintlig eller ny
teknologi inom ramen för bolagets verksamhet. Lanseringar kan även vara kopplade till
ambitioner om att etablera sig på internationella marknader vilket M5 påvisar genom att
kommunicera en framtida lansering i ett 30-tal länder.

Spridning kan även vara kopplat till samarbeten, antingen genom att utveckling drivs
tillsammans med samarbetande aktörer eller genom att olika aktörer ansluter till tjänster.
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Samtliga bolag påvisar exempel på olika former av samarbeten, beroende på den teknologi
bolagen erbjuder kan en affärsmodell baseras på att andra aktörer ansluter.

Bolaget har i dag omkring 900 betalande [branschrelaterade företag] som köper trafik och
omkring 100 kunder som använder [M1s teknologi] (Retriever, 2019).

Olika former av samarbeten är essentiella för huruvida teknologiska bolag når ut, innehållet
kopplat till detta kan handla om att bolagen inleder samarbete med exempelvis
mobiltelefontillverkare vilket var fallet för M3. Liknande exempel återfinns för M6 som tack
vare samarbeten med stora aktörer når ut till miljontals smartphoneanvändare världen över.
Även M5 ingick samarbete med en stor aktör inom samma bransch. I innehållet för M4
påträffas liknande exempel.

Sverigebaserade molnleverantören [M4] har inlett ett samarbete med [bolag], som kommer
att stå för driften av [M4] molntjänster (Retriever, 2019).

Avslutningsvis återfinns en huvudkategori kopplat till spridning som drivs av marknads- och
samhällstrender. Material kopplat till den här kategorin återfinns för majoriteten av bolagen
och karaktäriseras av en ökad efterfrågan eller ökade behov. Ett exempel på detta kan utgöras
av ett ökat användande av smartphones till vilken M3 riktar sin tjänst vilket resulterar i en
större, potentiell och adresserbar marknad. Även M6, som riktar in sig på mobilanvändare,
gynnas av globala trender. Då M6s erbjudande riktar in sig på denna målgrupp gynnas
bolaget av ett samhälle som blir allt mer mobilt. På liknande vis kan en omställning av en
historiskt sett förlegad bransch tillåta M1 att rida på en bredare omställning i samhället där
aktörer inom andra branscher använder och redan etablerat liknande teknologier i andra
segment. Ett mer digitaliserat samhälle där allt mer sker via internet, vare sig genom
smartphones eller datorer, möjliggör nya affärsområden. Innehåll likt detta är karaktäriserande
för majoriteten av de studerade bolagen.

[M2] agerar på en marknad som upplever stark makrotrend med ökad global penetration av
smartphones, en ökad användning av appar och kameramobiler samt fotoköpares starkare
fokus på [teknologi] (Internt analysmaterial, 2013).

Tema: Motverkar spridning
Det finns även faktorer som motverkar spridning av ett bolags produkt eller tjänst. Dessa
faktorer utgör inte exempel på transformativa karaktärsdrag men är av vikt för att utvärdera
bolagen i sin helhet och kan därför inte exkluderas. Innehållet kan vidare härledas till risker
eller begränsningar i bolagens affärsmodeller, i fallet för M3 resulterade externa beroenden i
form av långa beslutsprocesser i möjligheten till utökade affärsområden. Även andra risker
identifieras som har att göra med att ett bolags teknologi inte får fäste på marknaden och
därmed blir en “fluga”, vilket framgår i M2s interna analysmaterial.
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Externa beroenden utgör en möjlig risk för bolagen och kan därför hämma
spridningseffekten. Detta kan vidare resultera i minskad omsättning men behöver
nödvändigtvis inte hindra bolaget i sin fortsatta expansion.

Trots adblockers och stora förluster för företaget - [M6] expanderar efter samarbeten med
stora amerikanska mediehus (Retriever, 2015).

Utöver detta är den mest solklara orsaken till motverkad spridning konkurser. Detta var fallet
för både M2, M3 och M6. Även M5 försattes i konkurs, trots detta kunde den ursprungliga
innovationen digitaliserades och verksamheten fortsätta bedrivas genom ett nytt bolag.

[Teknologin] släpptes 2008 och belönades med flera priser, men samtidigt kom Iphone vilket
förändrade förutsättningarna för apparaten, och i juni 2011 gick [M5] i konkurs (Retriever,
2014).

6.2 CleanTech & FoodTech

Följande avsnitt behandlar klustret CleanTech & FoodTech, vilken inbegriper de bolag vars
verksamhetsområde faller inom ramen för miljöteknologi eller teknologi som ämnar förändra
produktionen, distributionen och konsumtionen av livsmedel. Resultaten för dessa presenteras
nedan för vardera teoretisk dimension – value changes, mimicry och diffusion. Resultatet
presenteras vidare enligt teman som identifierats i resultatet vilka består av huvudkategorier
inom samma teoretisk dimension med relaterade attribut.

6.2.1 Value changes

Följande avsnitt avhandlar resultat inom klustret CleanTech & FoodTech vilka tillhör den
teoretiska dimensionen value changes. Resultatet presenteras per tema.

Tema: Introducerar värdeförändring genom ny teknologi
Samtliga sex undersökta bolag förekommer inom följande tema då alla dessa tar nya
teknologier till marknaden med förmåga att introducera värdeförändringar. Genom nedan
redogörelse ges uttryck för transformativa egenskaper.

En hög frekvens av det analyserade innehållet berör utveckling av värdedrivande produkter.
Detta förekommer för fem av sex bolag inom givet kluster. CleanTech- och Foodtech-bolagen
är vanligtvis länge i en utvecklingsfas och även efter en lansering tenderar utvecklingen att
fortsätta, antingen genom befintlig teknologi eller av nya produkter som tillkommer i
produktportföljen. I följande exempel från C1 omskrivs en nya produkt inom bioenergi som
bolaget ägnat många år åt att utveckla.

[Bolag C1] har under flera år utvecklat ett instrument kallat [produktnamn] som kan
användas för att mäta fukthalt, askhalt och energiinnehåll i biomassa som flis, grot, bark,
sågspån och returträ. Bioenergi har besökt [Bolag B] för att få veta mer om arbete med att få
mätmetoden typgodkänd (Retriever, 2018).
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Produkterna som bolagen tillhandahåller kan vidare öppna upp för nya affärsmöjligheter
gentemot sina kunder, detta visar tre av bolagen exempel på. Media rapporterar exempelvis
följande om C3.

Innovationen ger [bolagets kunder] ett verktyg att skapa nya möjligheter att tillhandahålla
bredare och bättre utbud närmare marknaden (Retriever, 2014)

I fyra av sex bolag ges exempel på hur traditionella metoder byts ut av ny teknologi. C1
uttalar sig nedan i media om framtidsutsikter för marknaden de verkar i.

Vad händer inom fem år?
– Jag tror att de flesta länder i världen som använder fasta biobränslen av någon dignitet
kommer att ha börjat gå över till att mäta alla de parametrar som vi mäter. Sedan kommer det
kommer att ta lite tid, men alla kommer att gå den vägen, säger [VDn] (Retriever, 2018).

Ibland finns nya värdefulla tillämpningsområden att upptäcka för befintlig teknologi, exempel
på detta ges i ett fåtal bolag. I materialet som undersökts handlar det dels om att bolagen
finner nya sätt att använda den teknologi de själva utvecklat, men också att de utvecklar sin
teknologi utifrån befintliga teknologier från exempelvis andra branscher. C1 vidareutvecklade
exempelvis en etablerad metod från sjukvården och applicerar denna på processindustrin.

Tre bolag visar på en effektiviserad energiförbrukning genom tillämpning av deras teknologi.
Det handlar återkommande om energibesparingar genom effektiviserande metoder som
underlättar för verksamhetsprocesser. C3 beskriver exempelvis att tillämpning av deras
teknologi leder till minskad energiförbrukning, minskade transporter och mindre
vattenåtgång.

[Produkten] sparar dessutom stora mängder energi [...] vilket har fått Energimyndigheten att
skjuta till 3,7 miljoner till projektet. Enligt [C3] kan elnotan i bästa fall halveras (Retriever,
2011).

I vissa fall är den minskade energiförbrukningen kopplad till en ökad insyn i
verksamhetsprocesser, något som ges uttryck för i C1s interna analysmaterial. Andra fördelar
som bolagens produkter tycks bidra till är de tidsbesparande och effektiviserande sådana, i tre
av fallen finns exempel på detta. Vidare visar innehållet för två bolag på en ökad kvalitet
genom tillämpning av produkt. Innehåll för två av bolagen visar på finansiella fördelar genom
hållbara produkter. I ett av bolagen handlar innehållet i hög frekvens av de hälsosamma
fördelarna med produkter de tillhandahåller.

Innehåll återkommer till att beröra värdeförändringar som uttrycks som visioner, detta gäller
för fyra av de sex bolagen. Visionerna handlar om att vara innovativa eller att arbeta hållbart.
Sammantaget redogör detta för vidden av olika fördelar och genom hur dessa kommuniceras
är kontentan exempel på faktorer som introducerar värdeförändringar.
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Tema: Driver värdeförändring
Aktuellt tema innefattar faktorer som påskyndar och driver värdeförändringar genom
innovativa teknologier. Inom ramen för temat återfinns flertalet exempel och från samtliga
studerade bolag.

Något som påskyndar och driver värdeförändringar är när ny teknologi på marknaden
fortsätter utvecklas. Detta förekommer för fyra av bolagen, C1 illustrerar detta nedan.

Bolaget har förbättrat prestanda hos [utrustning] och uppgraderat tidigare levererad
utrustning (Årsredovisning, 2013).

Vidare drivs pågående värdeförändringar av ökat intresse från marknaden. I takt med att
människors värderingar skiftar ökar även efterfrågan. Materialet visar på att den ökade
efterfrågan samverkar med juridiska faktorer, teknisk utveckling och samhällstrender. För att
illustrera detta med ett exempel talar ett bolag om en ökad efterfrågan på medicinsk cannabis.

Materialet indikerar även exempel för påskyndande värdeförändringar i och med tekniska
genombrott som en följd av tillämpning av bolagens produkter, exempelvis beskriver C1 att
deras teknologi utgör ett paradigmskifte för industrin de verkar i.

“Noggrannheten i instrumenten utgör ett paradigmskifte för industrin och vi har redan
bevisat att [bolagets kunder] kan öka sin lönsamhet med tiotals miljoner kronor per år med
vår teknik” (Retriever, 2017).

Innehållet handlar i två fall om att bolagen noterar efterfrågan på andra tillämpningsområden
av teknologin i fråga. Ett bolag som utvecklat produkter som tillämpas för effektivisering av
förnybar energi kan till exempel se att kunderna framöver kommer vilja ha fler funktioner
inom samma område efter en övergångsperiod.

Andra transformativa egenskaper inom temat är kopplat till att globala trender och
samhällstrender sätter sin prägel på värdeförändringar. Detta förekommer i material från tre
av bolagen. I samband med att C3 omnämns i media uppmärksammas värdeförändringar i
och med en ökad urbanisering.

En ökad urbanisering förändrar vår syn på livsmedel och lägger större vikt på kvalitet och
färskhet (Retriever, 2018).

Globala trender som påtalas är till exempel hållbarhetstrender och en ökad global befolkning,
vilket C4 utgör exempel för.

Den globala befolkningen väntas nå tio miljarder år 2050, vilket får till följd att efterfrågan
på [produkt]. För att kunna möta den ökade efterfrågan krävs att lantbrukare och andra
aktörer i värdekedjan maximerar avkastningen på sin mark och dess skördar på ett hållbart
och uthålligt sätt (Retriever, 2020).

50



Vidare kan globala- och samhällstrender i förekommande fall relateras till en ökad potential i
att nyttja information och informationsystem, vilket C5 illustrerar:

Förutom att maten i större utsträckning kommer att vara plantbaserad kan vi också förvänta
oss ett mer modernt jordbruk med en mer utbredd användning av data och artificiell
intelligens (Retriever, 2020).

Tema: Finansiärer driver värdeförändring
I hälften av de undersökta bolagen (C1, C3 och C4) lyfts att finansiärer driver
värdeförändringar. Exemplet nedan visar på två efterföljande årsredovisningar från C1 där
bolaget får beviljat stöd från EU.

Styrelsen och verkställande direktören bedömer att bolaget har goda möjligheter att erhålla
nödvändig finansiering mot bakgrund av bolagets attraktiva produktportfölj, pågående
vidareutveckling av produkter, som av EU-organ bedömts som synnerligen relevant
(Årsredovisning, 2014).

EU har inom ramen för Horizon 2020 beslutat medfinansiera bolagets produktutveckling
(Årsredovisning, 2015).

Finansiellt stöd likt ovan påvisar ett intresse och engagemang för den verksamhet bolaget i
fråga bedriver.

Tema: Motverkar värdeförändring
Av förklarliga skäl lyfts sällan utmaningar eller svårigheter i bolagens externa
kommunikation. För två av bolagen berörs dock faktorer eller händelser som motverkar
värdeförändringar. Temat återfinns även inom ramen för klustret mjukvara, och även här
redogör innehållet inte för transformativa karaktärsdrag i sig. Dock finns ett värde av att
inkludera innehåll likt detta då det bidrar till en heltäckande bild av bolagen i fråga. Nedan
exempel från C1 påvisar svårigheterna kopplade till att få en produkt att uppnå vissa krav:

Har det tagit längre tid än vad ni bedömde från början att få [produkten] godkänd? – Ja, det
har det gjort. Jag kan erkänna att vi var för optimistiska. Det var mer komplext än vi trodde
[...] Det är ingen som har gjort det tidigare (Retriever, 2018).

6.2.2 Mimicry

Följande avsnitt avhandlar resultat inom klustret CleanTech & FoodTech vilka tillhör den
teoretiska dimensionen mimicry. Resultatet presenteras per tema.

Tema: Motverkar konkurrerande aktörer att utveckla liknande produkter
Ett återkommande tema som påverkar mimicry är att bolagen motverkar andra konkurrerande
aktörer från att utveckla liknande produkter. Detta tema är starkt närvarande för CleanTech-
och FoodTech-bolagen och temat återfinns i samtliga sex bolag.

Samtliga bolag skyddar sin teknologi med patent. Exempel visas nedan för C4.
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Bolagets PCT-ansökan ang. [metod] har godkänts.  (Årsredovisning, 2004).

Tema: Liknande och konkurrerande aktörer på marknaden
Följande tema berör innehåll om liknande och konkurrerande aktörer som attraheras till
samma marknad. Detta återfinns flertalet gånger för hälften av bolagen, varav ett är C3:

Men nu kommer konkurrenter och erbjuder liknande lösningar. Japanska [tillverkaren] hör
till de som vill vara med (Retriever, 2009).

Det skrivs till exempel också om andra aktörers framgång i och med kritik mot C5:

Även om lanseringen gått bra från start så har [konkurrerande bolag] fått en rejäl skjuts av
den senaste tidens kritik mot marknadsledande [C5] (Retriever, 2020).

C5 har generellt en stark närvaro av detta tema i sitt innehåll. Detta utmärker sig i mängden
då de uttalat välkomnar andra konkurrenters intåg på marknaden. Vid ett tillfälle lyfts detta i
media i samband med att ett av bolagets patent gått ut. Dörren står således öppen för
konkurrenter att ta del av deras teknologi, C5 svarar på detta med följande.

[...] välkomnar att andra tillverkare gör liknande [produkter]. Vi har drivit utvecklingen och
gör det fortfarande. Vi vill verkligen att skiftet ska ske (Retriever, 2019)

Tema: Underlättar för konkurrerande aktörer att utveckla liknande produkter
Noterbart är att inget textinnehåll från något undersökt CleanTech- eller FoodTech-bolag
platsar inom kategorier som berör avsaknad av patent eller att de erbjuder lättkopierade
produkter. Däremot återfinns en faktor inom huvudkategorin Underlättar för konkurrerande
aktörer att utveckla liknande produkter som kan underlätta för andra aktörer att inta
marknaden; branscherna som bolagen verkar inom omtalas återkommande som
forskningsintensiva, i takt med att mycket utveckling och forskning sker inom en bransch är
det troligt att fler aktörer söker sig till branschen i fråga. Detta skriver exempelvis C3 om
nedan.

Den generella forskningen och utvecklingen inom de områden där bolaget avser att vara
aktivt kan negativt påverka bolagets förmåga att sälja sina produkter, då andra metoder eller
tekniker kan komma att visa sig mera framgångsrika (Årsredovisning, 2017).

6.2.3 Diffusion

Följande avsnitt avhandlar resultat inom klustret CleanTech & FoodTech vilka tillhör den
teoretiska dimensionen diffusion. Resultatet presenteras per tema.

Tema: Goda förutsättningar för spridning
Samtliga studerade bolag återfinns inom ramarna för det här temat. Temat innebär inte en
faktiskt spridning utan behandlar snarare kategoriserade textenheter som innefattar faktorer
som på sikt kan leda till en spridning. Dessa utgör tydliga exempel på transformativ potential.
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Generellt så tenderar bolag att kommunicera visioner om marknadspotential och
internationell spridning.

[C3] fortsätter att ha fokus på kommersialisering och organisationen anpassas för att nå det
målet. Bolaget har säkrat en tillverkningskapacitet som kan hantera stora volymer och
förhandlar direkt med de större, strategiska kunderna (Årsredovisning, 2016).

I presentationsmaterialet kopplat till C1 och investeringstillfället återfinns ytterligare ett
exempel där bolaget åberopar en vision om att bli världsledande inom aktuellt
verksamhetsområde. Visioner kopplade till en internationell etablering och spridning återfinns
även i materialet för C5 som uttrycker att de inom närmsta 10 åren ska etablera sig i Kina,
och innan det i USA.

Andra faktorer som resulterar i goda förutsättningar till spridning är kopplade till utökade
affärsmodeller, vilket innefattar textenheter som antyder att bolaget över tid vidareutvecklar
sin affärsmodell och utökar sitt utbud.

Svenska [C2] har startat upp ett nytt affärsområde med inriktning på food service-sektorn.
Det nya konceptet får premiär i Spanien. I korthet går verksamheten inom det nya området ut
på att restauranger, storkök, cateringföretag, etc (Retriever, 2016).

Det förekommer även exempel som berör visioner om att kommersialisera sin produkt eller
tjänst samt en vilja att bistå och hjälpa andra aktörer genom att erbjuda sin teknologi. Detta
återfinns under tidiga år i C4s årsredovisningar men återkommer även långt senare också.

[Investerare] har ett stort kontaktnät i Europa inom våra sektorer och det ser jag som en
viktig styrka nu när vi ska kommersialisera vår teknik på riktigt, säger [Namn] (Retriever,
2020).

Ytterligare en faktor som återfinns för alla bolagen berör kapital som förutsättning till
spridning. Var kapitalet härstammar ifrån skiljer sig, för hälften av bolagen återfinns material
där kapitalet härleds till investerare.

Familjen Wallenbergs investeringsbolag Foundation Asset Management har gjort en
mångmiljoninvestering i [C6] (Retriever, 2011).

Vanligt förekommande är att bolagen inom det här klustret anskaffar kapital genom offentliga
medel. För C1 och C6 medfinansierades bolagets produktutveckling av bland annat EU. I
materialet för andra bolag återfinns även den statliga finansieringsmyndigheten Vinnova eller
svenska Energimyndigheten. I förekommande fall är offentliga medel forskningsanslag som
är riktade till fortsatta studier.

Nyemissioner är ytterligare en källa till kapital som återfinns för majoriteten av bolagen.
Genom en nyemission tillåts bolagen ta in ytterligare kapital från ägarna vilken möjliggör
kommande satsningar. Ytterligare en källa till anskaffat kapital är genom lån vilket
förekommer för C1 och C5. Materialet visar på att lån kan beviljas och utbetalas av banker
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och affärspartners. Sammantaget resulterar kapital i möjligheter till fortsatta strategiska
satsningar och slutligen möjligheter till och på sikt en faktisk spridning.

Det återfinns även marknadsrelaterade aspekter som resulterar i goda förutsättningar till
spridning. För hälften av bolagen återfinns material med koppling till att en förändrad
marknad ökar efterfrågan på hållbara produkter.

[C1] hoppas att dess patenterade röntgenapparat ska bli en vinnare när Europa växlar över
till bioenergi (Retriever, 2009).

I materialet för C5 återfinns exempel som kretsar kring ett skifte i medvetenhet hos
konsumenter. Detta grundar sig förvisso i värdeförändringar och detta leder vidare till en
ökad efterfrågan. Vidare kan det handla om branschrelaterade behov som studerade bolag
möter.

[C6] mål är att göra [teknologi] så effektiva och billiga att de kan konkurrera med fossil
energi på allvar. Precis vad den ekonomiskt pressade [branschen] skriker efter (Retriever,
2013).

Efterfrågan kan även härledas till återvunna produkter ur ett internationellt perspektiv vilket
återfinns för C1. Relaterat till detta är även rådande klimatkris orsak till en ökad efterfrågan,
exempelvis genom att stora delar av världen efterfrågar nya typer av energikällor eller
livsmedel vilket återfinns för både C1 och C5.

Tema: Spridning genom varumärkesexponering
Bolag som exponeras i mediala eller offentliga sammanhang ger upphov till spridning.
Samtliga bolag återfinns inom ramen för det här temat. Detta resulterar inte nödvändigtvis i
en påvisad spridning vad gäller exempelvis acceptans eller ökat användande, däremot
resulterar det indirekt i ökad kännedom kring bolagens verksamhet. Majoriteten av bolagen
deltar i olika mässor av både nationell som internationell karaktär. En annan typ av
exponering är kopplad till att bolag blivit nominerade, vunnit priser eller fått olika typer av
utmärkelser. Noterbart är att detta förekommer frekvent för bolagen.

[C1] har utvecklat en teknik för att [handling] och har utnämnts till ett av Sveriges mest
lovande teknikföretag (Retriever, 2013).

[Namn], som uppfunnit den nya [C2s teknologi], har tilldelats SIKs industriforskningspris
2008 inom livsmedel och bioteknik (Retriever, 2008).

Olika typer av utmärkelser uppmärksammas i media, men är även någonting som bolagen
återrapporterar i sina årsredovisningar när verksamhetsåret summeras vilket C3 exemplifierar.

Bolaget har under året uppmärksammats i svensk och internationell media samt erhöll
utmärkelsen SACC New York Deloitte Green Award 2013 (Årsredovisning, 2013).
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Sammantaget går det att konstatera att innovativa teknologier uppmärksammas och prisas,
både i tävlingar men även i olika former av rankinglistor över exempelvis lovande bolag. Det
förekommer även material om slagna världsrekord vilket anträffas för C6.

Ytterligare en typ av spridning genom varumärkesexponering identifieras, utan direkt medial
koppling. I materialet för bolag C4 återfinns exempelvis textenheter som handlar om
börsnoteringar på internationella börser. Även olika typer av expansioner och
marknadsbearbetningar ger upphov till internationell spridning och en ökad global kännedom
kring bolaget.

Tema: Faktorer som bidrar till en spridningseffekt
I materialet återkommer framförallt två huvudkategorier för bolagen, den ena berör spridning
genom samarbeten och den andra spridning genom försäljning. Utöver detta noteras även en
viss spridning som kan relateras till användande av teknologin eller produkten. Ytterligare en
faktor som resulterar i spridning kan härledas till marknads- och samhällstrender.
Sammantaget utgör dessa exempel på transformativa karaktärsdrag.

För majoriteten av bolagen identifieras att utveckling drivs genom samarbeten. Detta kan
innebära strategiska samarbeten med aktörer som har intentioner att bistå bolagen att
tillgängliggöra specifika marknader vilket återfinns i materialet för C1.

Svenska miljöteknikföretag kan göra betydligt fler affärer i Sydeuropa - men de behöver lite
hjälp på vägen. Det anser Exportrådet som nyligen har startat ett samarbete med sju
miljöteknikföretag för att under ett år hjälpa dem att få fart på försäljningen (Retriever,
2010).

Utveckling kan även drivas genom att bolagen sluter upp med branschkollegor där respektive
part ser fördelar av ett samarbete vilket var fallet för C2. Det kan även handla om samarbeten
med internationella aktörer som kan nyttja produkten i deras verksamheter, vilket återfinns för
C5. På liknande vis kan samarbeten möjliggöra en internationell etablering, detta återfinns
löpande i materialet för somliga bolag.

[Bolag] och [C3] sluter samarbetsavtal för Mellanöstern och Afrika. Företagen går samman
för att utforska innovativa lösningar för att öka produktiviteten och hållbarheten i
kommersiella växthus och i kontrollerade odlingsmiljöer i Mellanöstern och Afrika
(Årsredovisning, 2018),

Samarbeten kan även innefatta faktorer för att möta behov av ökad produktionskapacitet, där
samarbetande aktörer kan vara produktionspartners. Textenheter kopplade till kategorin
handlar om ett förtroende för externa aktörer att utarbeta hållbara tillverkningsstrategier,
vilket var fallet för C2. Majoriteten av bolagen återfinns även med material kopplade till
påbörjade projekt med potentiella kunder. Textenheterna återfinns i regel under bolagens
tidiga år och karaktäriseras av pilot- och utvecklingsprojekt där potentiella kunder är med och
utvärderar teknologin. Ett av bolagen avviker från detta mönster där det förekommer löpande
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material som handlar om leverans av prototyper med förhoppning om kommande
kommersialisering.

Företaget har förhandlat och ingått kommersiella avtal med två asiatiska företag. Dessa avtal
innebär att [C6] har åtagit sig att utveckla och leverera tidiga prototyper av sina produkter
till dessa kunder, för teknisk och kommersiell utvärdering (Årsredovisning, 2015)

Andra typer av samarbeten karaktäriseras av forskningsprojekt vilket löpande återkommer i
materialet för C3 och C5. Detta kan härledas till projekt initierade av universitet, det kan
också handla om internationella och oberoende forskningscenter.

Strategiska samarbeten är viktiga ur flera hänseenden och kan relateras till partnerskap för att
bygga upp produktionskedjor, distributörs- och återförsäljningsnätverk eller bidra till
framsteg inom forskning med koppling till branschen.

Utöver samarbeten finns en betydande mängd innehåll kopplat till huvudkategorin Spridning
genom försäljning. Inom ramarna för försäljning särskiljs planerade eller kommande
försäljningar och genomförda. Därtill separeras även innehåll som är av nationell som
internationell karaktär. Vidare kan försäljningar härledas till nya ordrar eller leveranser, det
kan också handla om tecknade avtal, lanseringar eller kopplas till försäljning hos kunder som
nyttjar teknologin. Majoriteten av bolagen uppvisar exempel på genomförda försäljningar.
För flera av bolagen inom det här klustret kan försäljning handla om leveranser av bolagens
teknologi och maskiner. Försäljningarna kan även vara av internationell karaktär och visar på
en global spridning vilket C1 exemplifierar nedan.

Våra produkter är sålda till kunder i Sverige, Norge, Finland, Polen och Österrike
(Årsredovisning, 2014).

Liknande exempel återfinns för ytterligare fyra bolag, ofta återfinns materialet i bolagens
årsredovisningar och är frekvent återkommande.

En annan typ av försäljning härleds till tecknade nationella och internationella avtal. Genom
exempelvis licensavtal med producenter som ska nyttja bolagets teknologi i sin produktion
noteras det en försäljning men även i förlängningen försäljning från kunder och noterade fall
av teknologianvändning.

Under januari tecknades ett globalt distributionsavtal med [bolag] för [C1s teknologi].
[Bolaget] är en världsledande leverantör av produkter och tjänster till massa- och
pappersindustrin (Årsredovisning, 2017).

Genom ett ökat användande finns även möjlighet att fler marknadsaktörer får upp ögonen för
bolagets teknologi och därmed även resulterar i en ökad efterfrågan, vilket bland annat
noterades i materialet för C2. För hälften av de studerade bolagen återfinns även material som
kopplas till en spridning som följd av användandet, vilket i tidigare led ofta är resultatet av en
försäljning.
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[C3s teknologi] används idag på alla kontinenter, inklusive Antarktis där bolagets produkter
ingår ett forskningsprojekt drivet av den tyska rymdstyrelsen (Årsredovisning, 2019).

Ytterligare en aspekt som noteras relateras till bolagens ökade omsättning som ett resultat av
försäljning vilket även utgör exempel på en påvisad spridning. En majoritet av bolagen
återfinns inom ramen för den här kategorin, innehållet återfinns ofta i årsredovisningar och
exemplifieras nedan genom materialet för C5.

2015 var ännu ett mycket starkt år för bolaget. Försäljningen utvecklades väl, med en god
omsättningstillväxt på bolagets huvudmarknader, Sverige, Finland, Tyskland och UK. Totalt
blev försäljningen för året 363 mkr, vilket motsvarar en tillväxt på hela 35% (Årsredovisning,
2015).

Bolags omsättning och tillväxt korrelerar med försäljningar och skapar möjligheter för
fortsatt expansion och vidareutveckling av bolagets produkt och teknologi. Detta leder vidare
till bättre möjligheter för nya lanseringar, antingen på befintlig marknad men även på för
bolaget nya marknader. Noterbart är att ett av de studerade bolagen inte uppvisar några
exempel på spridning genom försäljning (C6). Anledningen till detta beror på att bolaget
aldrig lyckades utveckla en kommersiell produkt.

Tema: Motverkar spridning
Det här temat förekommer för två av sex studerade bolag inom aktuellt kluster. Faktorer som
motverkar spridning är för C5 kopplat till svårigheter med försäljning, miljörelaterade hinder
eller andra marknadsaktörer som försvårar för bolaget i fråga. Vad gäller svårigheter med
försäljning präglas detta av att en specifik marknad medför svag tillväxt, något som
återkommer i bolagets årsredovisningar. Miljörelaterade hinder innefattar regelverk som
hindrar bolaget att producera mer än en viss mängd och där tillstånd krävs för att producera
mer. Avslutningsvis påträffas innehåll som berör aktörer i snarlika industrier som hindrar C5
att driva den omställning bolaget ämnar göra. I innehållet för C6 handlar innehållet om att
bolaget går i konkurs, vilket är det tydligaste exemplet på faktorer som motverkar spridning.

Lundabolaget [C6] – som utvecklat en [teknologi] som lyfter prestanda i kristallina
kiselsolceller – har försatts i konkurs, rapporterar nyhetstjänsten Rapidus. Sedan starten
2008 har företaget gjort av med närmare 500 miljoner kronor (Retriever, 2019).
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7. Analys

Föregående kapitel presenterar den empiri som framkommit för vardera teoretisk dimension.
I följande kapitel analyseras dessa empiriska resultat i relation till institutionell teori, de
teoretiska dimensionerna value changes (värdeförändring), mimicry och diffusion samt
tidigare forskning inom området.

7.1 Value changes som grundförutsättning till transformation

Studiens resultat visar på att value changes ligger till grund för den transformativa
teknologins potential. Litteratur om tekno-ekonomiska paradigm förklarar att de teknologier
som växer fram beror på beslut som formas av en kontext av marknadspotential och
ekonomiska aspekter, men att även andra institutionella faktorer inverkar (Perez, 2010). Value
changes är den institutionella faktorn som framträder i studiens resultat som transformativa
teknologiers startskott som ger upphov till efterföljande processer där samtliga tre teoretiska
dimensioner sedan växelverkar.

Resultaten visar på teknologiers olika typer av interaktioner med normer. Value changes
handlar om skapande och befästande av normer (Dacin et al., 2002) och denna process kan
genom studiens resultat ses som en institutionell process där bolagen har varierande roller
beroende på om de introducerar en teknologi med förmåga att skapa värdeförändring, om de
genom teknologier medverkar i en värdeförändring eller om de till och med har en drivande
roll där de tar täten i värdeförändringen. I samtliga studerade bolag kommuniceras en
introduktion av någon form av värdeförändring, i flertalet fall övergår dessa inledande
processer till att fortsatt vara en del i att driva vidare dessa, i andra fall upphör bolagen att
vara en medverkande i aktör i förändringen. Noterbart är dock att samtliga bolag har verkat
inom ett område där normer har har skiftat under det tidsspann som studien undersöker, även
om de inte alltid spelat en aktiv roll i förändringen som skett.

Det går också att göra en binär uppdelning i hur bolagen kommunicerar kring om det är yttre
faktorer eller bolagens inre faktorer som påverkar värdeförändringars kurs. Leca et al. (2008)
menar att institutionell förändring är beroende av den institutionella kontext de ämnar
förändra. Bolagen kan därför också ses som passiva aktörer i den institutionella kontext de
verkar i. Å andra sidan finns även aspekter i institutionell teori, och institutionellt
entreprenörskap, som beskriver entreprenörskap i termer av aktiva roller, som igångsättare
eller initiativtagare till institutioner (Weik, 2011). Båda dessa finner studien stöd för och kan
förklaras i termer av yttre eller inre faktorer. De inre faktorerna syftar till när bolaget bidrar
till värdeförändringen genom att axla en aktiv roll. De yttre faktorerna syftar snarare till det i
miljön som kommer till att förändra värdeförändringen som bolagen syftar att bidra till. Det
sistnämnda kan illustreras genom följande exempel från ett av bolagen: “Företaget hoppas att
dess patenterade [produkt] ska bli en vinnare när Europa växlar över till bioenergi”.
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Resultatet visar på att transformativa teknologier har förmågan att revolutionera genom att
sätta sin prägel på konsumenter, investerare och även samhällen i större omfång på ett sätt
som förändrar rådande konsensus, vilket stödjer resonemang som även presenteras av Perez
(2010). Detta påverkar i sin tur såväl konsument- som investeringsbeslut. Institutionell
förändring behandlar inte endast hur institutioner formas över tid, minst lika viktigt enligt
Dacin et al. (2002) är att ta hänsyn till avinstitutionalisering. Med avstamp i detta kan studien
ge en teoretisk grund till befintligt resultat som visar på hur institutioner löses upp och formas
om vartannat under given tidsram.

Studiens resultat stödjer marknadsacceptansens avgörande roll i hur värdeförändringarna över
tid kommer till att ta sin form (Perez, 2010). Hur bolagen växelverkar med befintliga normer
på marknaden präglas av vilken grad av marknadsacceptans som föreligger. Då marknaden är
mer mogen kan bolagen dra nytta av redan etablerade normer. Branscher som är mer mogna
är mer institutionaliserade, eftersom sociala samförstånd redan etablerats (Greenwood &
Suddaby, 2006). Ett exempel är ett bolag i studien som verkar inom mobiltelefonibranschen.
När de introducerar en teknisk innovation på marknaden är slutanvändarna sedan tidigare
vana vid att surfa mobilt och att konsumera den typen av produkter som bolaget i fråga säljer.
Detta gör att det redan föreligger en viss marknadsacceptans. Deras effekter kan fortfarande
klassas som värdedrivande – bolaget förändrar marknaden och dess normer med sina
innovationer, men den utmärkande skillnaden är att de rider på vågor som redan är i rullning i
och med tidigare paradigmskiften som skapat acceptans. Detta skiljer sig från andra bolag
som kräver en påtaglig normaliseringsprocess innan marknadsacceptansen kan breda ut sig.
Resultatet visar därmed en tät växelverkan mellan value changes och diffusion i processen där
value changes krävs för diffusion och diffusion krävs för värdeförändringar, vilket går att
koppla till the paradox of embedded agency (Leca et al., 2008).

Marknadsacceptansen växelverkar med de normer som råder, vilket studien kastar ljus på.
Normer är likt alla sociala processer föränderliga och komplexa (Sawyer, 2005), de
transformeras i och med att vara nära eller interagera med andra processer och händelser
(May & Finch, 2009). Resultatet handlar återkommande om miljöfaktorer, såsom
samhällstrender, som driver värdeförändring. Ett av många exempel på detta är att man i ett
av bolagen 2011 noterat att musikdistributionen förflyttats till en digital arena. Under denna
tid präglades marknaden av minskad betalningsvilja och illegal fildelning som minskade
branschens intäkter kraftigt. Enligt institutionell förändring förknippas försvinnandet av en
uppsättning övertygelser med introduktion av nya övertygelser och praxis (Scott, 2001,
s.184). Studiens resultat stödjer att denna typ av avinstitutionalisering återkommande skapar
möjligheter för bolagen att introducera värdeförändringar. Detta anknyter till Perez (2010)
resonemang kring att individuella innovationers framväxt inte sker slumpmässigt, utan att de
utgör sammanlänkade system som ofta träder fram till följd av andra innovationer (Perez,
2010). Detta syns övergripande men i synnerhet för mjukvarubolagen. Resultat visar bland
annat på att värdeförändringar drivs av förändrade beteenden i och med teknologisk
utveckling som skett.
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Samtliga studerade bolag styrker att entreprenörer inte enskilt kan driva en
institionaliseringsprocess utan är beroende av samarbeten (Leca et al., 2008). Samarbeten kan
te sig på olika vis och innefatta ambassadörer och säljare, bolag som verkar inom samma
bransch, producerande bolag, distributörer, potentiella kunder där prototyper kan testas och så
vidare. Det förekommer även fall där samarbetsavtal sluts med organisationer med uppdrag
att underlätta för svenska företag att etablera sig och växa internationellt. Samarbeten likt
dessa bidrar till både påvisad och planerad spridning. Detta bidrar även till spridningen av en
institution och vad Dacin, Goodstein & Scott (2002) beskriver utifrån legitimitet. Bolagen
behöver försätta sig i ett tillstånd där andra alternativ på marknaden inte upplevs lika
passande eller önskvärda. Bolaget behöver förankra sin position och med hjälp av olika
samarbetande aktörer möjliggörs detta.

Majoriteten av bolagen har dessutom mottagit någon form av pris eller utmärkelse vilket i det
empiriska materialet relateras till en form av varumärkesexponering. Genom att bolagen
prisas, belönas eller mottar utmärkelser påvisas en extern acceptans vilket även hjälper
bolagen i institutionaliseringsprocessen genom att uppnå legitimitet. Vidare tydliggörs det
även att det i många fall handlar om banbrytande teknologier och just detta är en av
anledningarna till utmärkelserna. Det här behöver nödvändigtvis inte resultera i att bolaget får
fäste på marknaden och uppnår en högre spridning i termer av försäljning eller användande,
dock innebär det indirekt en ökad kännedom och medial etablering. Det utgör även exempel
på en tät koppling mellan value changes och diffusion i och med att det både resulterar i bättre
möjligheter till spridning samtidigt som den value change bolaget ämnar introducera eller
driva uppmärksammas. Sammantaget resulterar detta oundvikligen i en viktig som empirisk
förekommande byggsten i den potentiella transformationen om ändock mindre sett till
helheten.

7.2 Skillnader mellan branscher

Det finns övergripande skillnader i hur de olika bolagsklustren driver värdeförändringar.
Mjukvarubolagen verkar i större utsträckning på etablerade marknader med redan befintliga
konkurrenter. Dessa konkurrenter är många gånger dominanta aktörer med stora
marknadsandelar. Bolagen attraheras till dessa marknader med framgångsrika aktörer och går
således att anknyta till studiens teoretiska dimension mimicry. CleanTech- och
FoodTech-bolagen skapar i större mån affärsmöjligheter genom nya upptäckter som de sedan
patenterar för att förhindra att andra imiterar affärsmodell och koncept. Under tiden som
patentet varar motverkas således möjligheter till mimicry. Det finns en allomfattande stark
närvaro av patent inom klustret för CleanTech och FoodTech, medan mjukvarubolagen i
motsats präglas av teknologier med öppen källkod och kopierbara teknologier.

Skillnader i hur de två bolagsklustren skapar diffusion framkommer tydligt i resultatet.
Mjukvarubolagen delger vanligen spridning av sin teknologi genom att lyfta fram kvantitativa
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mått på antal användare eller antal nedladdningar och de redogör för större internationella
lanseringar där teknologin kan distribueras ut till exempelvis 30 länder i och med samma
lansering. Som Perez (2010) förklarar är detta en fördel med moderna teknologier – deras
effektiva spridningsförmåga kan multiplicera effekterna på institutionella strukturer. Studiens
resultat inom ramen för mjukvara visar dock att de digitala teknologiernas goda
förutsättningar till spridning inte alltid resulterar i faktiskt spridning, något som OECD
(2018) även pekar på när de uppger att spridningen av avancerade teknologier är den största
begränsande faktorn för digital transformation över världens sju största industrialiserade
ekonomier. Bolagen inom CleanTech och Foodtech ger istället uttryck för spridning genom
att informera om enskilda ordrar och leveranser. Mjukvarubolagen kan ofta presentera tydliga
siffror på användande, antingen för att dess målgrupp är slutanvändare eller för att
produkterna samlas denna typ av data. En majoritet av bolagen inom CleanTech och
FoodTech-klustret riktar sig till andra företag. För de bolag vars huvudsakliga målgrupp är
företag finns ibland en utmaning i att studera spridningen i kvantitativa mått, bland annat
eftersom detta kräver vidare efterforskning i användandet hos respektive kunds konsumenter.
Därtill är det också relevant att beakta kvantiteten av vad bolaget säljer eftersom det blir en
markant skillnad mellan exempelvis mobilapplikationer och stora maskiner till industrin.
Därtill har CleanTech och FoodTech-klustret även spridningsförmågor som relaterar till
samarbeten i större utsträckning än det andra klustret. Dessa skillnader är viktiga att
uppmärksamma för att tydliggöra att diffusion tas i uttryck på varierande sätt inom olika
branscher och inte minst för olika affärsmodeller.

Det finns olika möjligheter till förändring inom olika branscher. Resultatet visar på att
CleanTech- och FoodTech-bolagen haft större förmåga till transformation, vilket kan antyda
att de verkar i branscher som är mer opportunity transparent, sådana som erbjuder
mångfacetterade möjligheter till handling (Leca et al., 2008). Opportunity hazy karaktäriseras
av minimal nivå av institutionalism samt många heterogena modeller för praxis, vilket
flertalet mjukvarubolags mer mogna marknader passar in på.

För båda klustren drivs diffusion av marknads- och samhällstrender, men en väsentlig skillnad
framträder i vilka trender som driver spridning för respektive kluster. De studerade
mjukvarubolagen kommunicerar att spridningsförmågan är associerad till IT-relaterade
trender som digital mognad eller ökat användande av en särskild teknologi. Enligt
framkommet resultat tycks CleanTech- och FoodTech-bolagens spridning snarare drivas av
trender som miljö- och hållbarhetsfrågor. Det finns även resultat i det sistnämnda klustret som
pekar på att teknologisk utveckling skulle kunna förhöja dess spridningsförmåga, exempelvis
genom bättre utnyttjande av data och artificiell intelligens, men få bolag inom givet kluster
lyfter påvisad diffusion i och med informationssystem.

Gemensamt för alla bolag utom ett är att olika former av försäljning redovisas i det empiriska
materialet och att omsättning redogör för hur väl bolaget presterar vilket vidare kan kopplas
till spridning. Sammantaget resulterar detta i att det inte finns ett entydigt mått för hur en
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transformation kan värderas i termer av spridning eftersom det är kontextberoende. En typ av
teknologi kan exempelvis bidra med effektiviserade fördelar och transformera spannmåls-,
livsmedels-, eller energiindustrin men leder inte nödvändigtvis till ett bredare samhällsskifte.
På liknande vis kan teknologier inom klustret mjukvara revolutionera hur företagsvärlden
exempelvis nyttjar affärssystem.

Sammanfattningsvis finns många likheter mellan bolagen inom respektive kluster och även
många olikheter i hur de tar sig i uttryck avseende value changes, mimicry och diffusion. Att
utvärderingar av effekter endast ska jämföras mellan företag som tillhör samma industri
konstaterar Cubas‐Díaz & Martínez Sedano (2018) inom ramen för ESG. Denna studie visar
indikationer på att detsamma gäller inom detta område.

7.3 Ramverkets förmåga att utvärdera transformation

Studien ger exempel på befintliga metoder för att utvärdera ansvarsfulla investeringar, som
Impact investing, SROI (Social Return on Investment), Socially Responsible Investment, ESG
och SIA (Social Impact Assessment). Det går alltså att argumentera för att verksamheter med
andra mål än att vara vinstdrivande följaktligen redan har metoder att välja på. Denna studie
lyfter dock något annat. Utöver svagheter hos dessa metoder som litteraturgenomgången visar
på, finns ytterligare en aspekt som är av främsta relevans i detta sammanhang: genom
studiens kontext och Industrifonden blir det tydligt att det finns fall där dessa ramverk har
fokus som blir för snäva. Industrifonden värderar såväl miljö och social hållbarhet och
prioriterar investeringar i företag med fokus på positiva sociala och klimateffekter. Däremot
finns ekonomiska aspekter i hållbarhet, som alltså inte handlar om traditionella finansiella
aspekter, utan samhälleliga ekonomiska aspekter som ökat företagande, fler arbetstillfällen
och exportinkomster. För Industrifonden finns följaktligen incitament att prioritera
investeringar i transformativa teknologier för att göra gott för samhället – även utanför
ramarna för de klassiska parametrarna för miljö- och sociala aspekter (Industrifonden, 2019).
Därtill finns en transformativ kapacitet hos teknologier som dessa befintliga ramverk inte
tycks fokusera på. Detta mynnar således ut i att det finns ett behov av ett ramverk för
transformativa teknologier.

Studien påvisar att mimicry kan visa på vidden av en transformation. Enligt viss litteratur,
som exempelvis Lee & Pennings (2002), förklaras institutionell förändring genom mimicry
– att aktörer med liknande affärsmodeller attraheras till en marknad. Detta inkluderar direkta
konkurrenter, men affärsmodeller kan också spridas över branscher som inte nödvändigtvis är
konkurrerande. För det kan Spotify illustrera ett exempel, där man inte bara transformerade
musikindustrin utan inspirerade även andra affärsmodeller med för andra icke-konkurrerande
streamingtjänster. De resultat som framkommer inom ramen för mimicry är begränsade i
denna studie till främst direkta konkurrenter som attraheras till marknaden. Denna
begränsning åskådliggör en utmaning i att utvärdera transformation genom mimicry, då
mimicry kräver ett brett perspektiv vilket kan vara svårt att hämta från begränsade datakällor.
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Mimicry tycks dock inte ständigt spela en given roll i tidigare litteratur om tekniska
revolutioner och radikala innovationer. I Rogers teori Diffusion of Innovations (Rogers 1995;
May & Finch, 2009) är institutionalisering det sista steget i en process av diffusion och
adoption. Frågan som uppstår i och med detta blir; behövs mimicry för att bedöma
transformationer? Studiens resultat pekar på att mimicry inte är ett givet krav för att en
teknologi ska ge transformativa effekter, men studien visar också på att mimicry ger en
dimension som visar på en potentiell vidd av en transformation som inte kan uppnås genom
de övriga två teoretiska dimensionerna.

Valet att studera bolagen över en längre tidsram grundar sig i litteratur som visar på att
transformationer tar tid. Det sker frekventa översättningar av kortsiktiga effekter av nya
teknologier (Williams & Hobson, 1995; OECD, 2017a; Armstrong, Sotala, 2015). Studiens
resultat visar i enlighet med detta att teknologier behöver längre tid för att visa på
transformativa effekter. Vanligen tar det längre tid än företaget själva förutspått. För att
ramverket ska användas på ett gynnsamt sätt måste denna tidsaspekt tas i beaktning.

7.4 Investerares roll

Studien visar på finansiärers oumbärliga roll i de transformationer som äger rum. Inom
institutionellt entreprenörskap är olika typer av aktörer det centrala, vidare besitter aktörer
möjligheterna att agera igångsättare till en institutionaliseringsprocess (Leca et al., 2008).
Finansiärer har möjligheter att bidra till processen, både genom att inledningsvis finansiera
bolagen, men också genom att löpande bistå bolaget med kapital för att de ska kunna växa
ytterligare. Resultatet visar att finansiering är oumbärligt för att ett bolag ska kunna ta sin
produkt eller tjänst till marknaden. Gemensamt för samtliga bolag är, utöver en finansiering
från Industrifonden, att kapital anskaffats löpande under den studerade perioden. Mazzucato
& Penna (2016) beskriver en situation där banker bistår med kapital genom att dels stimulera
tillväxt dels bemöta samhälleliga utmaningar. Empirin tydliggör att det således inte enbart
handlar om banker som källa till kapital. Ett bolag får exempelvis en tydligare
hållbarhetsprofilering efter att EU valt att finansiera den produkten i produktportföljen med
ett hållbart syfte. Detta är relaterbart till att tekniska innovationer använts som ett centralt
element i politiska åtgärder för att bemöta klimatförändringar (Adkin, 2019), där även FN
beskrivs påskynda trenden genom exempelvis Agenda 2030 (Silva, 2020). Finansieringen av
projekt inom R&D anses bli allt mer viktig i och med att tekniska innovationer spelar en
viktig roll för klimatförändringsåtgärder (Adkin, 2019).

Vidare visar resultatet på skillnader i anskaffandet av kapital klustrena emellan, där en
avsaknad av offentliga medel vad gäller mjukvarubolagen noteras. Mjukvarubolag tenderar att
i större utsträckning finansieras av privata investerare, alternativt branschkunniga experter.
Även om detta delvis förekommer för CleanTech & FoodTech-bolagen finns en tydlig
skillnad med koppling till klimat-, hållbarhets eller energifrågor. Innovationer kopplade till
livsmedels- och odlingsindustrin eller energisektorn blir inte enbart mer forskningsintensiv
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utan kan tydligare anknytas till ESG-faktorer i relation till investeringar. Bolagen inom Clean-
och FoodTech mottar kapital i form av offentliga medel från innovationsbyrån Vinnova,
EU-organ och svenska Energimyndigheten. Utöver detta förekommer forskningsanslag som
källa till kapital. Utifrån de vanligt förekommande ESG-elementen presterande i Tabell 1
påträffas en avsaknad i empirin med koppling till faktorerna sociala kriterier och styrning
(Johnson, 2020). Däremot identifieras ett tydligt samband mellan miljökriterier och
CleanTech- och FoodTech-bolagen, huvudsakligen vad gäller effekter på klimatförändringar
och energieffektivitet. Detta linjerar väl med delar av Industrifondens manifest, att göra
Sverige till en smartare och lyckligare plats (Industrifonden, u.å-a). Att ESG kommit att bli
allt mer relevant inom området utgör Industrifonden exempel på, inte minst genom studiens
undersökta bolag. Cubas‐Díaz & Martínez Sedano (2018) argumenterar för att en av
anledningar till att ESG blivit allt mer aktuellt beror på en ökad medvetenhet i att ekonomiska
aktiviteter genererar externa effekter som i sin tur påverkar samhället.

Studien redogör för litteratur för mätning och utvärdering av investeringar med
uppdragsdrivna mål. Problematiken kring att mäta investeringar i icke-finansiella mått
noterades redan 1983 och har sedan dess varit en utmaning på tapeterna (Kaplan, 1983;
Abdel-Maksoud et al., 2005). Begreppet Impact investing kretsar mycket kring detta i sin
betoning att mäta en samhällsnytta vilket empirin likt tidigare forskning visar komplexiteten
av. Eftersom Industrifonden är självförsörjande och inte ägnar sig åt kapitalresningsaktivteter
blir vinster på tidigare investeringar essentiellt för att bedriva denna typ av verksamhet
(Industrifonden, u.å-a). Industrifonden investerar som bekant och i regel i tidiga bolag som
inte enbart är innovationsdrivna utan även är förknippade med en högre grad av risk. Detta
passar väl in på Mazzucato & Pennas (2016) begreppsmässiga roll New venture support. För
investerare blir det således en balansgång där både finansiella och andra aspekter värderas. Ett
av de studerade bolagen reste omkring en halv miljard i riskkapital från att bolaget grundades
tills att det gick i konkurs sju år senare. Bolaget försökte kommersialisera en banbrytande
innovation inom energibranschen, Industrifondens och andra finansiärers uthållighet visar på
att andra faktorer än just ekonomiska värderas. Det finns uppenbara risker med att under flera
års tid bistå ett bolag med kapital, i synnerhet då bolagets teknologi under perioden inte
kommersialiserats. Även om Industrifonden på senare tid drivs affärsmässigt återfinns
paralleller till vad som karaktäriserar offentlig finansiering vad gäller att stimulera innovation
(Mazzucato, 2013; Fuchs, 2010).

Vidare belyser studiens resultat att partnerskap bidrar med möjliggörande och
effektiviserande faktorer för transformationer. Forskning visar att en investerings utfall
tenderar att bli mer lukrativt om det investerande bolaget besitter branschkunskap eller om det
görs utifrån etablerade partnerskap (De Clercq & Dimov, 2008). Detta går hand i hand med
kunskapsutveckling och kunskapsdrivna strategier, genom riskkapital anskaffar sig
investeringsbolag kunskap och insikter kring ny teknologi och praxis (Dushnitsky & Lenox,
2006). I samband med Industrifondens investeringar erhålls även en ägarandel och i vissa fall
även en plats i bolagets styrelse. Detta medför dels kontroll och säkerställning att kapitalet
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investeras ansvarsfullt, dels kunskapsöverföring. Resultatet visar i förekommande fall på att
investerare får ordförandeposter i bolaget. Utöver detta återfinns exempel där bolag som en
följd av kapitalisering även erhåller spetskunskap inom rådande branschområde. Etablerade
aktörer inom branschen besitter inte enbart kunskap, resultatet påvisar att det även leder till
internationella nätverk vilket kan bringa betydande fördelar för tidiga bolag. Sammantaget
påvisar detta att det inte enbart är det investerande bolaget som gynnas av kunskap. Detta
exemplifieras även för ytterligare ett bolag där det framgår att bolaget inte enbart sökte kapital
utan även letade efter en potentiell investerare med relevant kunskap. Vidare poängteras att
när man arbetar med en typ av möjliggörande teknologi behövs investerare som både är
uthålliga och besitter ett nätverk till vilket bolaget kan gynnas av. Forskning inom
investeringsstrategier verkar således bortse från den här aspekten och därför är det viktigt att
poängtera att kunskapsöverföringen är minst lika relevant för det bolag som erhåller kapitalet.

7.5 Utvärdering av bolagens transformativa egenskaper

Utifrån det tillämpade ramverket kan studiens 12 studerade bolag kategoriseras på en
tregradig skala utifrån grad av transformation. Detta är resultatet av en helhetsbild där det
empiriska materialet analyserats utifrån de tre teoretiska dimensionerna value changes,
mimicry och diffusion samt vidare setts ur en lins baserat på institutionell teori. Sammantaget
resulterar detta i att fyra bolag kategoriseras med låg transformationsgrad, sju bolag med viss
transformationsgrad och ett bolag med hög transformationsgrad.

Genom att vidare studera de fyra bolag som kategoriserats med låg grad av transformation
utifrån den vision som Industrifonden investerade i går det att urskilja faktorer som ligger till
grund för detta. Tre av fyra bolag med låg transformationsgrad härrör från klustret mjukvara.
I det interna analysmaterial som låg till grund för en investering har det för ett av bolagen
kommunicerats en vision om möjligheter att bemöta en mobil livsstil samtidigt som
potentiella risker kretsar kring en konkurrensutsatt marknad. För två andra bolag framgår det i
motsvarande material att bolagen har möjlighet att bemöta en stor och växande potentiell
marknad där det finns bristfälliga alternativ, samtidigt som det existerar konkurrenter med
marknadsdominans. Det fjärde bolaget har istället ett presentationsmaterial utgjort empiriskt
material, visionen som kommuniceras baseras på bolagets unika teknologi och en marknad
med stadig tillväxt. Med utgångspunkt i detta och den longitudinella analysen som
genomförts visar samtliga mjukvarubolag på försäljning och spridning. Ett av bolagen
introducerar en värdeförändring medan två andra snarare opererar på en redan mogen
marknad och därför medverkar i en redan existerande dito. För samtliga mjukvarubolag kan
man även urskilja att den teknologin bolagen baserar sin verksamhet på är smala och nischade
i sitt verkningsområde, detta i kombination med en konkurrensutsatt och mogen marknad är
faktorer som minskar möjligheten att uppnå en transformation av högre grad, inte minst med
tanke på att innovationerna i sig inte upplevs lika banbrytande jämfört med andra bolag i
klustret. För bolaget inom klustret CleanTech & FoodTech identifieras material över tid som
prisar och lovordar bolagets innovation, men där en betydande del av materialet utgår från ett
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hypotetiskt läge där bolaget lyckats med en kommersialisering. Detta resulterar i att det
definitivt existerade en hög grad av potentiell transformativ förmåga, men givet att
innovationen aldrig blev verklighet och därmed saknar både transformativa egenskaper från
de teoretiska dimensionerna diffusion och value changes placeras även detta bolag inom
ramen för låg grad av transformation.

Sju av de undersökta bolagen kategoriseras med viss transformation varav fyra är CleanTech
och FoodTech-bolag och tre är mjukvarubolag. Samtliga har givit tillräckliga effekter inom
value changes och diffusion för att platsa inom given kategori. Noterbart är att alla dessa
verkar inom B2B. Tre av de fyra bolagen inom CleanTech och FoodTech var fortfarande i en
utvecklingsfas vid investering. Vanligen har dessa en färdigställd prototyp vid
investeringstillfället som kräver kapital för att vidareutveckla. Som tidigare uppmärksammat
finns övergripande värdedrivande förmågor hos CleanTech och FoodTech-bolagen som bidrar
till skiftande normer inom hållbarhet- och miljöfrågor. Detta gäller även samtliga bolag inom
denna kategori men i motsats ingen från mjukvarubolagen. CleanTech och FoodTech bolagen
etablerar sig så småningom om marknaden och tre av dem blir börsnoterade. Samtliga
mjukvarubolag inom denna kategori är i motsats redan etablerade på marknaden, har en
etablerad användarbas och har således redan tidigare visat på förmåga till diffusion. Vidare
visar samtliga på en stadig tillväxt och global spridning. Alla dessa tre rider på
paradigmskiften som redan är i rullning, men introducerar också nya teknologier som sätter
sin prägel på respektive bransch. Däremot är de inte tillräckligt transformativa för att skapa en
ny eller transformera befintliga industrier, vilket gör att de inte kan klassas som “radikala
innovationer” (Schumpeter, 1934, citerat av Fernández & Valle, 2019; Perez, 2010).

Ett av bolagen kategoriseras med hög transformation, bolaget i fråga faller inom ramen för
klustret CleanTech och FoodTech. Bolaget har introducerat, drivit och slutligen etablerat
värdeförändringar. Detta i kombination en hög grad av diffusion, både genom att växa sig till
en stark aktör på både en nationell som internationell marknad. Utöver detta har bolaget varit
aktiva i rådande miljö- och hållbarhetsdebatt vilket bidragit till ett paradigmskifte. Något som
tydligt särskiljer bolaget från resterande i urvalet är uppvisade exempel mimicry, bland annat
genom att aktivt inte förnya sina patent och därmed välkomna konkurrenter till marknaden.
Bolaget gjorde även intåg på en historiskt sett heterogen marknad, något som Leca, Battilana
& Boxenbaum (2008) identifierar som potentiellt förmånlig för ett institutionellt
entreprenörskap. Över tid identifieras legitimeringen av en institution som kommit att bli
normaliserad, i enlighet med Rogers syn representerar detta det sista steget i organisatoriskt
innovation och förändring (May & Finch, 2009).

Av studiens 12 studerade bolag framgår det att fyra bolag under den studerade tidshorisonten
har försatts i konkurs. Noterbart är att tre av dessa härstammar från klustret mjukvara.
Ytterligare en relevant aspekt att lyfta i sammanhanget är att två av dessa har fortsatt bedriva
sina verksamhet genom nya bolag. För ett annat bolag var det finansiella likt kommersiella
läget för ansträngt för att kunna fortsätta bedriva sin verksamhet. Vad gäller bolaget
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härstammande i klustret CleanTech & FoodTech berodde konkursen på utebliven
kommersialisering, trots många år av erhållet riskkapital, forskning och samarbeten. Utöver
detta framgår det även i det empiriska materialet att ett av mjukvarubolagen köpts upp. Även
då bolag försatts i konkurs eller blivit uppköpta framhäver den longitudinella studien att
bolagen uppvisat olika former av transformativa egenskaper. Detta kan handla om ett par
lukrativa år både i termer av försäljning och omsättning, att trenden sedan vänt beror för ett
av bolagen på att man inte hängt med i den tekniska utvecklingen. Det finns därför belägg,
även då vissa bolag försatts i konkurs, att hävda ett bidrag till marknaden och branschen i
form av ökad uppmärksamhet och insikter. Skillnader i huruvida ett bolags innovation eller
teknologi inte fick fäste på, eller förlorade sin position på marknaden, alternativt aldrig
kommersialiserades och köptes upp till följd av starkare marknadsaktörer existerar.

7.6 Begreppet “transformativ teknologi”

Studien visar på en begreppsproblematik för “transformativ teknologi”, då det inte finns ett
vedertaget, entydigt begrepp. Detta utgör en forskningslucka som ligger till grund för
studiens syfte att utreda egenskaper hos transformativa teknologier. Liknande problematik
finns också för närbesläktade termer som “emerging technologies”. Rotolo, Hicks & Martin
(2015) lyfter att avsaknad av konsensus för det sistnämnda begreppet leder till breda ad
hoc-approacher för utvärdering. Detsamma gäller begreppet som studien avser att undersöka
som dessutom med fördel bör skiljas från “emerging technologies” baserat på de egenskaper
Rotolo, Hicks & Martin (2015) lyfter.

Transformativ teknologi har gått från att förklaras som teknologier som förändrar bolag
(Jarvenpaa & Ives, 1996) till att betraktas som teknologier som förändrar systemen de verkar
i (Miller & Keoleian, 2015). Även andra författare som Perez (2010) förklarar tekniska
innovationer utifrån deras förmåga att förändra system och “institutionella kontexter”. Att
begreppets omfång vidgas med tiden kan förklaras i och med teknologins ökade
tillämpningsområden. Men även eftersökningar av definitioner avgränsat till senare år ger lite
och olika svar på vad begreppet innebär – viss litteratur menar på att transformativ teknologi
är sådan som driver förändring (Miller & Keoleian, 2015), andra menar på att denna typ av
förändring måste leda till ett bättre samhälle för att teknologin ska anses transformativ. Vad
som anses vara önskvärd förändring påverkar vad den teoretiska dimensionen value changes
innefattar – om det ska vara normer som anses bidra till det bättre eller om förändrade normer
i sig räcker.

Studien visar på att transformativa teknologier inte nödvändigtvis har egenskaper som gör
dem till “radikala innovationer”. Det räcker inte med en uppsättning viktiga teknologier för
att de ska skapa en teknisk revolution, en sådan revolution kräver en radikal innovation
(Perez, 2010). En radikal innovation kan vara en transformativ teknologi – begreppen
överlappar till viss del, men är inte synonyma begrepp.

67



7.7 Sammanfattning

Värdeförändringar är den institutionella faktor som framträder som transformativa
teknologiers startskott och ger upphov till efterföljande processer där samtliga tre teoretiska
dimensioner sedan växelverkar. Samtliga undersökta bolag har verkat inom ett område som
har genomgått värdeförändringar under tidsspannet som studien undersökt, men de har inte
alltid spelat en aktiv roll i värdeförändringen som skett. Resultatet visar på att transformativa
teknologier har förmågan att revolutionera genom att sätta sin prägel på konsumenter,
investerare och även samhällen i större omfång på ett sätt som förändrar rådande konsensus.
Dessa transformationer kan förklaras med en institutionell ansats genom avinstitutionalisering
och institutionalisering.

Det förekommer övergripande skillnader mellan hur de två olika bolagsklustren relaterar till
de tre teoretiska dimensionerna. Mjukvarubolagen verkar i större utsträckning på etablerade
marknader med redan befintliga konkurrenter, de medverkar således i värdeförändringar som
redan är i rullning. CleanTech- och FoodTech-bolagen skapar i större mån affärsmöjligheter
genom nya upptäckter som de sedan patenterar för att förhindra att andra imiterar
affärsmodell och koncept. Mjukvarubolagen sprider sig mer effektivt genom stora lanseringar
där teknologin kan distribueras ut till många samtidigt, medan det andra klustret snarare
genomför leveranser till enskilda kunder en i sänder. För båda klustren drivs diffusion av
marknads- och samhällstrender, men en väsentlig skillnad framträder i vilka trender som
driver spridning för respektive kluster. De studerade mjukvarubolagen kommunicerar att
spridningsförmågan är associerad till IT-relaterade trender som digital mognad eller ökat
användande av en särskild teknologi. Enligt framkommet resultat tycks CleanTech- och
FoodTech-bolagens spridning snarare drivas av trender som miljö- och hållbarhetsfrågor.

Genom att analysera investeringar inom området “transformativa teknologier” visar studien
på tre dimensioner av transformativa egenskaper som spelar olika roller i ett ramverk för att
utvärdera transformativa teknologier. De ger tillsammans en omfattande bild av
transformativa egenskaper. Studiens resultat pekar vidare på att att mimicry inte är ett givet
krav för att en teknologi ska ge transformativa effekter, men studien visar också på att
mimicry ger en dimension som indikerar en potentiell vidd av en transformation som inte kan
uppnås genom de övriga två teoretiska dimensionerna.

Resultatet lyfter även finansiärers essentiella roll i de transformationer som äger rum. Vidare
belyser studiens resultat att partnerskap bidrar med möjliggörande och effektiviserande
faktorer för transformationer.

Utifrån det tillämpade ramverket kan studiens 12 studerade bolag kategoriseras på en
tregradig skala utifrån grad av transformation. Fyra av dessa kategoriseras som låg grad av
transformation, sju stycken faller inom viss transformation och ett av dessa har hög
transformation. Det som utmärker det enda bolaget med hög transformation är att det är det
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enda bolaget med hög grad av de tre teoretiska dimensionerna, även mimicry vilket de övriga
bolagen till stor del saknar.

Det föreligger olika uppfattningar om hur transformativ teknologi som begrepp bör användas.
Det har förändrats över tid i och med teknologins ökade tillämpningsområden, men även på
senare år pekar definitionerna åt olika håll. Transformativa teknologier kan ibland menas vara
sådana som förändrar system som de verkar inom, och ibland beskriver begreppet teknologier
som bidrar med sociala förändrar som gör samhället bättre. Denna uppdelning gör att det
finns två skilda sätt att betrakta den teoretiska dimensionen value changes beroende på om
värdeförändringen ska innefatta en positiv social förändring eller om det räcker med att det
sker en förändring.
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8. Slutsats och reflektion

Föreliggande studie har utifrån ett systemvetenskapligt perspektiv sökt svar på
frågeställningen: Vilka transformativa egenskaper har Industrifondens tidigare investeringar
inom området transformativ teknologi? I detta avsnitt återkopplas studiens resultat med denna
frågeställning vilket leder fram till tre primära forskningsbidrag; kunskap om transformativa
teknologiers egenskaper, bidrag till investeringsstrategier inom området samt teoretiskt bidrag
med stöd i institutionell teori. Därutöver förs diskussion och reflektion kring
forskningsprocessen, dess resultat och dess begränsningar. Avslutningsvis presenteras förslag
för framtida forskning.

8.1 Slutsats

Denna studie har genom redogörelser för befintlig litteratur visat på forskningsluckor i vad
transformativa teknologier innebär samt hur de ska utvärderas. Det är svårt att finna
definitioner i tidigare litteratur och de som finns är motstridiga. De befintliga metoder som
finns för utvärdering av ansvarsfulla investeringar är fokuserade på främst miljö och sociala
aspekter, men utvärdering av egenskaper specificerade på transformativa teknologier saknas.
För att bidra till förståelse för begreppet använder studien tre begrepp som Industrifonden
använder för att beskriva transformativa teknologier: value changes, mimicry och diffusion.
Som sammansatt ramverk har dessa ingen vetenskapligt stöd för denna tillämpning idag.
Därför ger studien en empirisk grund för dessa tre begrepp i syfte att bidra till förståelse för
transformativa teknologiers definierande egenskaper.

För att besvara frågeställningen om vilka transformativa egenskaper Industrifondens tidigare
investeringar har inom området transformativ teknologi kan value changes, mimicry och
diffusion användas. Studien visar på att samtliga tre teoretiska dimensioner återfinns i urvalet,
men i olika utsträckning och de följer olika mönster. Det som alla undersökta bolag har
gemensamt är att de introducerar value changes som de ämnar vara en del av. Några av
bolagen uppnår dock inte tillräcklig diffusion för att skapa eller vara en del i den förändring
de avsett. I majoriteten av bolagen finns dock påvisad diffusion där teknologierna sprider sig
och etableras – en process som kräver växelverkan av value changes och diffusion. Få bolag
visar tydliga indikationer på mimicry som en effekt av dess innovationer. Detta kan kopplas
till flera faktorer som studien kastar ljus på. Dels kan det förklaras med att det är en egenskap
som kräver stor mängd av de övriga två egenskaperna och är därmed svår att uppnå, men
sedan är det också en fråga om utmaningarna med att utvärdera mimicry. Undersökningen av
dessa tre transformativa dimensioner gör det tydligt att teknologisk transformation inte
gynnas av en binär uppdelning i huruvida en teknologi är transformativ eller inte – det är
snarare en fråga om hur transformativ en teknologi är. I studien placerar vi de undersökta
bolagen på en tregradig skala där fyra bolag har låg grad av transformation, sju av de
undersökta bolagen har viss transformation och ett av bolagen har hög transformation.
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Som forskningsområde saknar transformativa teknologier grundläggande element – ett
konsensus, för vad som utgör det “transformativa” i en transformativ teknologi, trots ett ökat
intresse för området. Utöver att begreppet riskerar att urvattnas vid avsaknad av egenskaper
som definierar det, blir ett vidare negativt resultat att beslutsfattare saknar tillvägagångssätt
och praxis för att utvärdera transformativa förmågor hos teknologier. Beslutsfattare med
målsättningar som berör förändring som gör Sverige och världen till en bättre plats kan med
hjälp av tydligare begrepp och metoder lättare nå sina mål.

De tre dimensionerna av transformativa egenskaper spelar olika roller för att utvärdera
transformativa teknologier. Value changes krävs för att en teknologi ska vara en transformativ
teknologi och agerar startskottet för en transformation. Diffusion krävs likaså för att
teknologin ska anses vara transformativ. Resultatet visar däremot att mimicry inte
nödvändigtvis krävs för en transformation, men är viktig i ett ramverk för att utvärdera
transformativa effekter för att förstå vidden av förändringen. Relationerna mellan de tre
dimensionerna presenteras i Figur 3 nedan. Den praktiska tillämpningen av ramverket, med
stöd från institutionell teori, visar på att de tre teoretiska dimensionernas styrka bland annat
ligger i dess breda omfång, men ställer krav på att det används med hänsyn till att
transformationer tar tid.

Fig. 3, Transformativa dimensioners relationer

Vidare visar resultatet på vidare nyanser för vardera teoretisk dimension som hittats i urvalet.
Dessa finns sammanställda  i tabell 6.
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Transformativ dimension Krav för transformativ
förmåga (Ja/Nej)

Aspekter som utgör transformativa
egenskaper

Value changes Ja Introducerande/medverkande roll

Passiv/aktiv roll

Förändring av system inom vilken
teknologin verkar/positiv social
förändring

Mimicry Nej Imiterande aktörer i samma
bransch/imiterande aktörer i annan
bransch

Diffusion Ja Kontextberoende volym

Adoption

Tabell 6, Aspekter som utgör transformativa egenskaper

En transformativ teknologi har antingen en introducerande eller medverkande roll i en
värdeförändring samt en passiv eller aktiv roll i detta. En uppdelning görs även mellan att
värdeförändringen ska bidra till en förändring inom vilken teknologin verkar eller bidra till en
positiv social förändring, detta beror på vilken värdering som läggs i definitionen av
transformativ teknologi. Därutöver utmärks diffusion dels av att spridningen ska ske i en viss
volym, som är kontextberoende, och dels att marknaden också måste ta till sig teknologin –
adoption. Mimicry utmärker sig av imiterande aktörer i antingen samma bransch eller i en
annan bransch. Viktigt att beakta är att teknologiers relation till dessa aspekter är dynamiska
och förändras över tid.

Utifrån den representation och de mönster vi förklarat ovan kan vi tyda följande som är
användbart för att förstå transformativa teknologier vid utformning av investeringsstrategier.
Genom studiens longitudinella och explorativa ansats kan Industrifondens tidigare
portföljbolag utvärderas genom det tillämpade ramverket. I föreliggande studie har 12 bolag
utvärderats, ramverket kan dock appliceras på fler av Industrifondens, och för den delen andra
portföljbolag för vidare utvärdering. Detta ger möjligheter till uppföljning och kan agera
grund till mer utvecklade mätningsmetoder. Industrifonden kan även framgent grunda
kommande investeringar i de historiska insikter som framgått. Tidigare litteratur och studiens
resultat pekar på förbättrade möjligheter till diffusion för mjukvarubolag. En spridning utgör
exempel på transformativa egenskaper men kan inte i isolation bidra till en bredare
transformation. Avsaknaden för mjukvarubolag att introducera som medverka i
värdeförändringar resulterar i att möjligheten till spridning inte beaktas fullt ut. Detta påvisas
exempelvis genom avsaknad av efterföljande värdeförändringar i relation till miljö- och
hållbarhetsfrågor. Värdeförändringen behöver vidare knytas an till företagets övergripande
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vision i frågorna, detta förankras till Johnsons (2020) argument om att investerare och
investeringsföretag investerar i bolag vars värderingar matchar deras egna. Utöver detta,
tenderar mjukvarubolag att operera på marknader som är mer konkurrensutsatta vilket även
kopplas till mimicry, där det framgår att dessa bolag i större utsträckning anammar liknande
affärsmodeller på marknaden. Sammantaget resulterar det vidare i att utrymmet till innovation
i viss mån blir mindre jämförelsevis med CleanTech- och FoodTech-bolag.

Ytterligare ett vetenskapligt bidrag som studien innefattar är det teoretiska ramverk som
formulerats och tillämpats praktiskt. Genom denna process kan studien få insikt om
ramverkets styrkor och begränsningar vilket bidrar till förståelsen för området transformativ
teknologi. Institutionell teori har, som en följd av dess ökade popularitet och breda
tillämpningsområden, mött kritik (Weik, 2011). Givet detta har aktuell studie framgångsrikt
applicerat teorin på ytterligare ett tillämpningsområde samt identifierat teoretiskt stöd för de
begrepp Industrifonden tillämpar samt knutit an dessa till institutionell teori och dess
förgreningar institutionell förändring och institutionellt entreprenörskap. En innovation kan
utifrån ramverket studeras genom en teoretisk lins varpå bildandet och legitimeringen av en
institution formas och normaliseras. I enighet med Rodgers är en institutionalisering
slutsteget kring processen om spridning och övertygelser i ett socialt system (May & Finch,
2009). Under förutsättningen att institutionalisering i regel ger retrospektiva förklaringar på
sociala processer och mönster lämpar sig vald teori bra på longitudinella studier likt denna.
Genom att utvärdera resultatet ges även utrymme till predikterande förmågor, något som May
och Finch (2009) uttrycker som ett mål utöver att ge post-hoc-förklaringar. Institutionell teori
har varit och fortsatt är framträdande inom studier som bemöter organisatoriska aspekter
(Dacin, Goodstein & Scott, 2002; Walsh, Meyer, and Schoonhoven, 2006; Leca, Battilana &
Boxenbaum, 2008; Alvesson & Spicer, 2019). Avsaknaden av tidigare teoretisk tillämpning
inom aktuell studies problemområde resulterar inte enbart i ett teoretiskt forskningsbidrag
utan likväl praktisk.

8.2 Begränsningar och framtida forskning

Studien har undersökt 12 av Industrifondens tidigare och befintliga portföljbolag med
ambition om att söka svar på vilka transformativa egenskaper dessa har. Med utgångspunkt i
detta har urvalet bidragit med intressanta som värdefulla insikter vilka bidragit till att besvara
forskningsfrågan. Urvalets storlek och begränsning i termer av tillhörande branschområden
resulterar i ett resultat som fyller studiens syfte, dock är resultatet inte generaliserbart för hur
transformativa teknologier ser ut i stort.

Tidigare studier diskuterar innovativa teknologier och investeringar med hänsyn till
samhälleliga och globala utmaningar likt rådande klimatkris (Adkin, 2019; Wood &
Hagerman, 2017. OECD (2018) efterfrågar bredare förståelse kring omfattning av digitala
transformation avseende tillhörande följdeffekter på bland annat arbetstillfällen. Med avstamp
i detta och föreliggande studies fokus att identifiera utmärkande transformativa egenskaper
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har bolagens efterföljande effekter på samhället exkluderats. Med bakgrund av detta kan
framtida studier med fördel ta hänsyn till de samhälleliga och marknadsrelaterade aspekterna.
Givet utgångspunkten att transformativa teknologier ska bidra till ett bättre samhälle finns
sannolikt även utrymme för det motsatta med intressanta aspekter i relation till minskade
arbetstillfällen, monopolliknande marknadsstrukturer samt negativa miljö- och
hållbarhetsrelaterade konsekvenser.

Ytterligare en begränsning med studien utgörs av svårigheterna i att utvärdera mimicry.
Mimicry kan uppstå inom samma bransch som ett givet bolag verkar inom, men även inom
andra branscher, vilket skapar utmaningar i att finna lämpliga datakällor som reflekterar
mimicry. Med fördel bör mimicry därför undersökas utifrån en marknad, istället för utifrån ett
specifikt bolag.

Studien bidrar med ökad förståelse för området och hur transformativa teknologier kan
utvärderas. Forskningsområdet är dock fortfarande i behov av konkreta mätningsmetoder för
att underlätta effektmätning för beslutsfattare. Studien vilar på en kvalitativ och explorativ
ansats. Med syfte att tillhandahålla konkreta mätningsmetoder för att värdera bolags
transformativa egenskaper, exempelvis i relation till effektmätning och ESG-kriterier, kan en
liknande studie med fördel genomföras innehållandes en kvantitativ ansats. Genom
kvantitativa data skulle i förlängningen kommande investeringsbeslut möjligen på ett mer
effektivt sätt kunna predikteras utifrån tidigare data.

Vidare forskning kan med fördel även utreda om värdeförändringar bör vara av en viss
karaktär för att kategoriseras som transformativ teknologi. Värdeförändringar är beroende sin
kontext och kan vara tätt sammankopplat till en specifik bransch, eller till och med förgrening
inom en bransch. Med bakgrund av detta behövs en distinktion för att enklare kunna värdera
värdeförändringar givet skillnaderna i samhälleliga eller globala värdeförändringar kontra
specifika dito.
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Bilagor

Bilaga 1, investeringar

Företag Verksamh
ets-
område

Internt
analysmaterial/
Företagspresent
ation

Aktiva år Intro Aktuell
portfölj
/datum för
exit

Beskrivning Nuvarande status

M1 Software Internt
analysmaterial

2011- 2012 Aktuell Auktionshus via
nätet. Bolagets
metasökning
hjälper
slutanvändarna
genom att samla
världens alla
auktioner och
handlare på ett
och samma ställe.

Aktivt

M2 Software Internt
analysmaterial

2011-2019 2016-03-22 2013-07-26 Företaget har
utvecklat en
iPhoneapp som
ger användare
möjlighet att sälja
sina foton via
telefoner.

Konkurs

M3 Software Internt
analysmaterial

2010- 2011-10-04 2013-05-17 App för att enklare
mata in text i
mobiltelefoner.

Konkurs (men
teknologi lever kvar i
annat bolag)

M4 Software Internt
analysmaterial

2002- 2009 Aktuell Ett verktyg för
preskriptiv analys
som bygger på
maskininlärning
hjälper
mobiloperatörer att
identifiera
användarnas
frustration över
sina mobiler.

Aktivt

M5 Software Internt
analysmaterial

2005- 2007-03-22 2009-05-19 Har utvecklat en
bärbar DJ-spelare.

La sedan ner för
att göra mjukvara i
samband med
smartphones.

Konkurs (men
teknologi lever kvar i
annat bolag)

M6 Software Internt
analysmaterial

2012-2018 2012-06-25 2018-08-31 Har utvecklat ett
annonshanterings
system för
visningar av
annonser i mobila
applikationer.

Uppköpta

C1 CleanTech
&
FoodTech

Företagspresenta
tion

1998- 2013-05-28 2017-05-15 Säljer lösningar
baserade på en
patenterad ny
röntgenbaserad

Aktivt
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mätteknologi för
biomassa, som
beröringsfritt,
automatiskt och i
realtid analyserar
materialets
fukthalt, askhalt
och energiinnehåll.

C2 CleanTech
&
FoodTech

Internt
analysmaterial

1999- 2001 Aktuell Företaget har
utvecklat och
patenterat en ny
metod för
tillverkning av
färdigmat med
mikrovågsteknolog
i.

Aktivt

C3 CleanTech
&
FoodTech

Företagspresenta
tion

2005- 2011 Uppgift
saknas

Bolaget har
utvecklat ett unikt
och energisnålt
system för
belysning av
växter som bland
annat får plantorna
att växa snabbare.

Aktivt

C4 CleanTech
&
FoodTech

Företagspresenta
tion

1998- 2014 Aktuell Bolagets
utrustning kan
identifiera den
interna
sammansättninge
n och strukturen
hos enskilda
sädeskorn.

Aktivt

C5 CleanTech
&
FoodTech

Internt
analysmaterial

1994- 2006 Aktuell Företaget är en
pionjär inom en
livsmedelsteknisk
revolution. Under
1990-talet tog
företaget sig an
uppgiften att
skapa en
växtbaserad dryck
som uppfyller
både människans
och planetens
behov.

Aktivt

C6 CleanTech
&
FoodTech

Internt
analysmaterial

2011-2018 2011-06-23 2018-11-20 Företaget
utvecklar ett nytt
material och en ny
produktionsmetod
för tillverkning av
solceller.

Konkurs
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Bilaga 2, Kategoriseringsschema

Subkategori Huvudkategori Value changes

Vision om att arbeta hållbart Kommunicerar vision om
värdeförändring

Ambition om att vara en
innovativ partner / Ambition om
att innovera

Ambition om tillgängliggörande

Finansiell fördel med hållbar
produkt

Introducerar värdeförändring
genom ny teknologi

Ny tillämpning av existerande
teknologi

Effektiviserar energiförbrukning
genom tillämpning av teknologi

Forskningsprojekt som skapar
värdedrivande teknologi

Traditionella metoder/produkter
byts ut av ny teknologi

Teknologi som bidrar till sociala
värden

Hälsosam fördel med produkt

Förändrade beteenden i och
med tidigare teknologisk
utveckling

Utveckling av värdedrivande
produkt

Traditionella metoder byts ut av
ny teknologi

Tekniskt försprång

Nya affärsmöjligheter genom
tillämpning av produkt

Tidsbesparande/effektiviserand
e fördelar genom
tillämpning/användande av
produkt

Ökad kvalitet genom
tillämpning av produkt

Bemöter efterfrågan genom
hållbar produkt

Utveckling av värdedrivande
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produkt genom samarbeten

Marknadsacceptans

Medfinansiering av
produktutveckling

Finansiärer driver
värdeförändring

Marknadssektorer är aktuella
hos investerare

Intresse för miljöfrågor ökar
efterfrågan

Miljö- och hållbarhetsfrågor
driver värdeförändring

Hållbarhetsfördelar genom
tillämpning av produkt

Hållbarhet inom
produktionskedja

Svårigheter att få ny teknologi
att uppnå krav

Motverkar värdeförändring

Risker med
marknadsacceptans

Mindre försprång i teknologi

Erbjuder nya alternativ till
globala trender eller
samhällstrender

Driver värdeförändring genom
ny teknologi

Ökat intresse från marknaden

Utvecklar/uppgraderar ny
teknologi

Bemöter omogen bransch med
innovativ teknologi

Förändrade beteenden i och
med tidigare teknologisk
utveckling

Noterar efterfrågan på fler
tillämpningsområden

Använder informationssystem
för att förbättra produkt

Introducerar en ny teknologi på
en mogen marknad

Tekniska genombrott på
marknaden genom tillämpning
av produkt
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Subkategori Huvudkategori Diffusion

Vision om internationell
spridning

Kommunicerar vision om
spridning

Utökade affärsområden

Vision om marknadspotential

Vision om att hjälpa andra
aktörer genom tillämpning av
teknologi

Vision om att kommersialisera
produkt/tjänst

Bristande befintliga alternativ
på marknaden skapar stor
potentiell marknad

Goda förutsättningar för
spridning

Ledande position på
marknaden

Efterfrågan skapar god
förmåga till spridning

Aktörer investerar i teknologin

Strategiska satsningar

Planerad internationell
expansion

Genomförd internationell
expansion

Bemöter en hel marknad

Stärker sitt utbud genom
förvärv

Stärker sitt team genom förvärv

Intresse för produkt på
internationell marknad

Större intresse för CleanTech
än faktiska investeringar

Skalbar affärsmodell

Utökade försäljningskanaler

Prototyp att demonstrera inför
kommersialisering

Anställningar
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Varumärkesexponering

Bred potentiell tillämpning av
teknologi

Mottar pris/utmärkelse Medial spridning

Deltagande på mässor

Uppmärksammas i media

Nominerad till tävling

Genomförd/planerad
börsnotering

Spridning genom internationell
exponering

Lanseringar i olika länder

Internationell lansering på
digitala marknader

Bearbetning av marknad

Erhållet kapitaltillskott för
internationell expansion

Kapital som ger förutsättningar
för spridning

Kapitaltillskott från investerare

Kapitaltillskott genom offentliga
medel

Tar emot aktieägartillskott

Tar emot lån

Genomförda nyemissioner

Forskningsanslag

Klimatkrisen ökar efterfrågan
på hållbara produkter

Ökad efterfrågan på hållbara
produkter skapar möjlighet till
spridning

Ökad efterfrågan på återvunna
produkter

Förändrad marknad ökar
efterfrågan på hållbara
produkter

Påbörjade projekt med
potentiella kunder

Spridning genom samarbeten

Internationell etablering

Samarbetande aktörer som
ansluter till tjänsten

Samarbete med
produktionspartner
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Extern tillverkning för att
bemöta ökad efterfrågan

Samarbeten med medier

Planerar för samarbeten

Forskningsprojekt

Driver utveckling genom
samarbeten

Tecknade avtal Spridning genom försäljning

Kommande lanseringar

Tecknade avtal med
internationella kunder

Försäljning från kunder

Genomförd försäljning

Genomförda internationella
ordrar/leveranser

Genomförda lanseringar

Ökad omsättning genom
försäljning

Utformar affärsplan med fokus
på lönsamhet och expansion

Potentiell försäljning/kund

Kunder använder teknologin

Ökat utbud på tjänst Spridning genom användande
av teknologi

Befintliga kunder

Befintliga internationella kunder
/ försäljning

Ökat användande av
tjänst/produkt

Ökad efterfrågan från
marknaden

Spridning drivs av
marknads-/samhällstrender

Ökade behov på marknaden

Tidigare teknologiskt
genombrott skapar efterfrågan

Förlegad bransch ställer om
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Risker med affärsmodell Motverkar spridning

Bolag går i konkurs/likvideras

Miljörelaterade hinder

Globala kriser / förhållanden

Samarbeten avslutas

Ny teknologi försvårar

Aktörer på marknaden
försvårar

Svårigheter med försäljning

Finansiella svårigheter

Byter affärsmodell / byte av
affärsmodell

Strategier för ökad spridning

Långsiktiga strategier

Nedskärningar

Exit

Skalbar affärsmodell

Planerar för finansiering

Potentiella investerare

Ambition om uppköp av bolag

Ambition om internationell
expansion

Varumärkesförändringar

Marknadsföringsstrategier

Affärsmodell baseras på
etablerade aktörer på
marknaden

Subkategori Huvudkategori Mimicry

Skyddar teknologi genom
patent

Motverkar konkurrerande
aktörer att utveckla liknande
produkter

Patentansökan inlämnad

Skyddar teknologi genom att
inte visa den för andra aktörer
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Avancerad teknologi som
kräver stora satsningar från
andra aktörer

Risk för ökad internationell
konkurrens

Liknande och konkurrerande
aktörer på marknaden

Risk att konkurrenter når
marknaden först

Konkurrenter med
marknadsdominans

Konkurrenter erbjuder liknande
lösningar

Bransch attraherar många
aktörer

Härmar konkurrenter

Innehar ej patent Underlättar för konkurrerande
aktörer att utveckla liknande
produkterUppmärksammad bransch kan

inspirera andra till marknaden

Erbjuder produkt som är lätt att
kopiera
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